
Přejeme vám 
      pokojné Vánoce

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXXII.   •   číslo 5  prosinec 2022



Svatováclavský „otvírák“ rybníka



Milí spoluobčané, 
nacházíme se na prahu nového 
volebního období, pro které jste 
si zvolili své zástupce do vedení 
obce. Někteří jste spokojení, že vše 
dopadlo podle vašich představ, 
někteří méně a  někteří vůbec ne. 
Očekávali jste jiné složení zastu-
pitelstva obce i  jiné vedení. Ale to 
už tak v životě bývá, že se nepoda-
ří vše, co bychom si přáli. Já bych 
chtěla poděkovat především všem, 
kdo k  volbám přišli, a  dali tak na-
jevo svým hlasem, že jim záleží na 
tom, kdo povede jejich obec dál. 
Věřím, že všichni vámi zvolení za-
stupitelé budou pracovat pro vás 
občany s plným nasazením. Za po-
slední léta se spousta věcí podařila, 

ale celá řada je jich ještě před námi. 
Pojďme tedy společně pokračo-
vat v  tom, co minulé vedení obce 
a  zastupitelstvo nastavily. Blíží se 
Vánoce, pro většinu z  nás nejkrás-
nější svátky v roce. Přeji nám všem, 
abychom je prožili v klidu, pohodě 
a  společně se svými blízkými. Aby 
byly lepší než ty minulé, bez ome-
zení a  různých zákazů. Do nového 
roku vám přeji hodně zdraví, štěstí, 
lásky a  pozitivní energie, protože 
tohle všechno vám zajisté přine-
se klidný a  pohodový život. Buď-
me všichni vděčni za to, že může-
me opět prožívat dny plné radosti  
a spokojenosti.

Leona Bímová, starostka obce

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY
Informace z obecního úřadu

Úvodní slovo starostky ................................................  1
 Výsledky komunálních voleb v Telnici ...................  2
Nové vedení obce pro období 2022–2026  ..........  2
  Z jednání (starého i nového) zastupitelstva obce  

v září a říjnu 2022  ......................................................  3
Sportovní hala ................................................................  5
Poslední zasedání obecního zastupitelstva  

2018–2022  ...................................................................  5
Zahájení rekonstrukce nádražní budovy  .............  7
Změna úředních hodin na obecním úřadě  .........  8
Zprávy z obecního úřadu  ...........................................  8

Aktuality
Významná životní jubilea telnických občanů  .....  10
Tříkrálová sbírka 2023  .................................................  11
Platby poplatku za psy a odpad v roce 2023  ......  11
Nová zelená úsporám Light  ......................................  12
Upozornění vlastníkům či uživatelům pozemků   12
Senioři jsou stále pod tlakem tzv. telešmejdů ....  12

Rozhovor
Rozhovor s Leonou Bímovou, novou starostkou   14

Škola a školka
Slavnostní zahájení školního roku 2022/2023  ...  16
Okénko do činnosti ZŠ Telnice –  

září až listopad 2022  ................................................  16
Dokončení letní rekonstrukce  

starší budovy MŠ Telnice  ........................................  17
Okénko z mateřské školy  ...........................................  18
Noční Titanic  ...................................................................  19

Společnost a kultura
Rozhovor se Štefanem Chovancem,  

tiskovým mluvčím nového spolku  
Rybáři Telnice ..............................................................  20

Svatováclavská akce nového rybářského spolku   21
Koncert Vlasty Redla  ....................................................  22
Telnici poctila telnická návštěva  ..............................  22
Grilování s živou muzikou ..........................................  22
Farní svatováclavská pouť  .........................................  23
Historický jarmark a vinobraní  .................................  23
Návštěva cíferských hodů s velkým překvapením   24
Léto a podzim v telnické farnosti  ............................  25
Setkání přátel lidových písní  ....................................  27
Drakiáda 2022  ................................................................  27
Den Seňora  .....................................................................  28
Sváteční koncert Husak Quartet  .............................  28
Svatý Martin a ti druzí…  ............................................  29
Divadelní představení Matějův poklad  .................  30
Činnost Klubu aktivních seniorů Telnice  ..............  30
Dávný telnický vánoční recept –  

Hrozinková srdéčka  ..................................................  32
Poděkování Klubu aktivních seniorů  .....................  33

Sport
Soustředění házenkářů v chorvatské Rijece  .......  33
Příprava mladších žáků na sezónu 2022/2023  ...  34
Příprava na sezónu 2022/2023 minižáků  .............  35
Soutěžní turnaj minižáků  ...........................................  36
Tennessee Challenge Cup 2022  ..............................  36
  Region Cezava zažil v Otmarově  

krásné sportovní odpoledne  ................................  38
Turnaj dvojic v petanque  ...........................................  39
Ministrantská olympiáda 2022  ................................  40
Sportovní turnaje O pohár 17. listopadu  .............  42
Hodnoticí seminář  

k Jihomoravskému bicyklení  ................................  42
Kalendář akcí

Telnické akce na přelomu let 2022/2023  .............  43
Pozvánky a inzeráty .......................................................  44
Rozpis svozu odpadů 

Kalendář svozových dnů v roce 2023  ....................  48

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – Periodický tisk územně samosprávného celku: Obec Telni-
ce, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČ: 00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický 
zpravodaj je vydáván 4–6x ročně v  obci Telnice a  nemá žádné regionální mutace. 
Příspěvky můžete posílat v  elektronické podobě na adresu  zpravodaj@telnice.cz.  
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit. Datum vydání: 16. 12. 2022. 
Foto na obálce: Jiří Roznos.

Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Informace z obecního úřadu 1



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Informace z obecního úřadu2

Na ustavujícím zasedání zastupitel-
stva obce Telnice, které se konalo ve 
středu 19. října 2022 v  zasedací míst-
nosti OÚ Telnice, bylo zvoleno nové ve-
dení obce:

•  starostkou obce je  
Mgr. Leona Bímová  
(Sportovci obce Telnice)

•  místostarostkou obce je  
Mgr. Bohumila Hrazdírová  
(TOP09 a ODS s podporou Orla)

Kontaky na nové vedení:

•  Leona Bímová – tel.: 702 069 412,  
e-mail: starosta@telnice.cz  

•  Bohumila Hrazdírová –  
tel.: 725 330 011,  
e-mail: mistostarosta@telnice.cz

Současně byly ustaveny finanční 
a kontrolní výbor v tomto složení:

Finanční výbor: Ing. arch. Martin On-
drouch, PhD. (TOP09 a ODS s podporou 
Orla) – předseda, Adam Langer, Viktor 
Střihavka (oba za Sportovci obce Telni-

ce), Jan Dudák, BBA (KDU-ČSL) a Roma-
na Vymazalová (SDH Telnice).

Kontrolní výbor: Bc. Veronika Sle-
záková (KDU-ČSL) – předsedkyně, Vla- 
dimír Blaženka, Ing. Miroslav Homola 
(oba za Sportovci obce Telnice), Jakub 
Demek (TOP09 a ODS s podporou Orla) 
a Mgr. Petr Gabrhel (KDU-ČSL).

Ve Školské  radě  ZŠ a  MŠ Telnice bu-
dou zřizovatele zastupovat: Jan Dudák, 
BBA (KDU-ČSL) a  Ing. Martina Ondrou-
chová, PhD., PMP (TOP09 a ODS s pod-
porou Orla).  Leona Bímová

Výsledky jednotlivých volebních stran:

Kandidátní listina Hlasy
Počet 

kandidátů

Přepočtený 
základ 

dle počtu 
kandidátů

Přepočtené  
%  platných 

hlasů

Počet 
mandátů

číslo název abs. v %

1 KDU-ČSL 3 270 39,00 11 8 384,00 39,00 4

2 TOP 09 a ODS s podporou Orla 1 322 15,77 11 8 384,00 15,76 2

3 Sportovci obce Telnice 3 107 37,06 11 8 384,00 37,05 4

4 SHD Tel. s pod. J. Rožnovského   685  8,17 11 8 384,00  8,17 1

Zvolení zastupitelé obce:

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
Politická

příslušnost

Hlasy

číslo název poř. 
číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 KDU-ČSL 2 Dudák Jan BBA 35 KDU-ČSL KDU-ČSL 376 11,49

1 KDU-ČSL 1 Slezáková Veronika Bc. 31 KDU-ČSL KDU-ČSL 374 11,43

1 KDU-ČSL 3 Chovancová Pavla 46 KDU-ČSL KDU-ČSL 274  8,37

1 KDU-ČSL 4 Gabrhel Petr Mgr. 47 KDU-ČSL BEZPP 310  9,48

2 TOP 09 a ODS s pod p... 1 Hrazdírová Bohumila Mgr. 52 TOP 09 TOP 09 172 13,01

2 TOP 09 a ODS s pod p... 2 Ondrouch Martin Ing. arch. 52 ODS ODS 118  8,92

3 Sportovci obce Telnice 1 Bímová Leona Mgr. 54 NK BEZPP 372 11,97

3 Sportovci obce Telnice 4 Langer Adam 37 NK BEZPP 320 10,29

3 Sportovci obce Telnice 2 Blaženka Vladimír 53 NK ČSSD 303  9,75

3 Sportovci obce Telnice 3 Sklenář Marek Bc. Ing. 46 NK BEZPP 301  9,68

4 SHD Tel. s pod. J. Rožnovského 1 Vymazalová Romana 36 NK BEZPP 102 14,89

NOVÉ VEDENÍ OBCE PRO OBDOBÍ 2022–2026

 VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V TELNICI
Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konaly komunální volby, které v Telnici přinesly tyto výsledky:

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva

Počet 
volebních 

obvodů

Okrsky Voliči  
v seznamu

Vydané  
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

celkem zpr. v %

11 1 1 1 100,00 1 263 817 64,69 816 8 384



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Informace z obecního úřadu 3

V souvislosti se zvýšenou ochranou osob-
ních údajů (GDPR) již nyní není možné 
některé konkrétnější údaje z  usnesení 
zastupitelstva obce Telnice zveřejňovat. 
Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:

••  prodej obecního pozemku p. č. 825/14  
o  výměře 130 m2 v  k.  ú. Telnice 
u  Brna vzniklého dělením podle GP  
č. 1200-9/2022, 

••  nákup pozemků p.  č. 1279/14 o  vý-
měře 783 m2, p. č. 1279/17 o výměře  
565 m2 a p. č. 1476 o výměře 2463 m2 
v  k.  ú. Telnice u  Brna za souhrnnou 
cenu 710 000 Kč od Českých drah, a. s. 
(IČ: 70994226),

••  smlouvu o  budoucí smlouvě o  zříze-
ní věcných břemen a vzdání se práva 
na náhradu škody na pozemcích se 
Správou železnic, státní organizací  
(IČ: 70994234), týkající se pozemku 
p. č. 1476 v k. ú. Telnice u Brna,

••  záměr na pronájem vodní nádrže na 
obecním pozemku p. č. 650 v k. ú. Tel-
nice u Brna o výměře 3 942 m2 spolku 
Rybáři Telnice, z. s. (IČ: 17436702), 

••  smlouvu o  spolupráci se společností 
Tradice Slovácka, o. p. s. (IČ: 26976595) 
ve věci společného nákupu silové 
elektřiny a  zemního plynu na Česko-
moravské komoditní burze Kladno 
pro rok 2023,

••  mimořádnou jednorázovou odměnu 
uvolněnému starostovi obce Telnice 

ve výši 30 000 Kč, která mu bude vy-
placena spolu s měsíční odměnou za 
měsíc září 2022, vč. příslušného odů-
vodnění, 

••  mimořádnou jednorázovou odměnu 
uvolněnému místostarostovi obce 
Telnice ve výši 10 000 Kč, která mu 
bude vyplacena spolu s  měsíční od-
měnou za měsíc září 2022, vč. přísluš-
ného odůvodnění, 

••  dodatek č. 1  pachtovní smlouvy se 
Zemědělským družstvem Sokolnice 
(IČ: 47904259) ve věci připachtová-
ní obecních pozemků p.  č.: 3605/6  
a p. č. 3762 v k. ú. Telnice u Brna,

••  pronájem části obecního pozemku  
p. č. 1472/11, ostatní plocha, o výmě-
ře 189 m2 v  k.  ú. Telnice u  Brna spo-

  Z JEDNÁNÍ (STARÉHO I NOVÉHO) ZASTUPITELSTVA OBCE 
V ZÁŘÍ A ŘÍJNU 2022

Nové zastupitelstvo obce Telnice pro období 2022–2026



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Informace z obecního úřadu4
lečnosti Hroší Stavby Morava, a. s. (IČ: 
28597460) a příslušnou smlouvu o ná-
jmu obecního pozemku s účinností od 
15. 9. 2022 do 31. 12. 2023; do výše 
ceny pronájmu byla zohledněna sku-
tečnost, že uvedený pozemek bude 
průběžně uvolňován pro potřeby 
chodců v  závislosti na probíhajících 
rekonstrukčních pracích nádražní  
budovy,

••  provedení podbití střechy starší bu-
dovy MŠ Telnice obecní pracovní če-
tou do konce roku 2022, 

••  opravu kování vstupních dveří a oken 
ZŠ Telnice u  společnosti Ekodoma, 
s. r. o. (IČ: 07508786),

••  pořízení 750 ks obecních stolních ka-
lendářů na rok 2023,

••  žádost o  mimořádné zapůjčení páru 
telnických ženáčských krojů z obecní 
půjčovny pro účely oslav 80. výročí 
založení domova pro seniory v Sokol-
nicích,

••  smlouvu o  připojení zařízení pro vý-
robu a  odběr elektřiny k  distribuční 
soustavě z napěťové hladiny nízkého 
napětí č. 9002018508 se společností 
EG.D, a. s. (IČ: 28085400),

••  nájemní smlouvu a  smlouvu o  bu-
doucí smlouvě o  zřízení služebnosti 
s Povodím Moravy, s. p. (IČ: 70890013) 
ve věci projektu „Telnice, ulička Masa-
rykovo náměstí – oprava havarijního 
stavu kanalizace“,

••  z důvodu zvyšujících se cen energií 
s účinností od 19. září 2022 navýše-
ní základní hodinové ceny pronájmu 
sportovní haly na 600 Kč, pro místní 
občany a organizace bude hodinová 
cena pronájmu činit 500 Kč a  zvý-
hodněná cena pro místní mládež-
nické a  dětské sportovní oddíly pak  
250 Kč,

••  smlouvu o spolupráci při prodeji vstu-
penek se společností IRSnet CZ, s. r. o. 
(IČ: 26732122) ve věci prodeje vstupe-
nek na koncert Vlasty Redla v Telnici,

••  smlouvu o zřízení služebnosti se spo-
lečností CETIN, a.  s. (IČ: 04084063) 
v  rozsahu geometrického plánu č. 
1212-149/2022 týkající se obecní-
ho pozemku p. č. 3506 v k. ú. Telnice 
u Brna,

••  smlouvu o  zřízení věcného břemene 
č.: HO-014330068299/001-MDP se 
společností EG.D, a.  s. (IČ: 28085400) 
ve věci stavby Telnice u Brna,

••  smlouvu o  zřízení věcného břemene 
č.: HO-014330063742/002-MDP se 
společností EG.D, a.  s. (IČ: 28085400) 
ve věci stavby Telnice u Brna,

••  smlouvu č.: HO-001030075179/001-MOPR 
o  smlouvě budoucí o  zřízení věcné-
ho břemene se společností EG.D, a. s. 
(IČ: 28085400) ve věci stavby Telnice 
u Brna,

••  vyvěšení záměru na pronájem části 
obecního pozemku p. č. 669 v k. ú. Tel-
nice u Brna o výměře 153 m2, 

••  darovací smlouvu s  Život dětem, 
o. p. s. (IČ: 70105031),

••  vyřazení obecního majetku z důvodu 
technické opotřebovanosti formou 
likvidace podle přiloženého seznamu 
k 8. září 2022,

••  ukončení a  vyřazení nerealizovaných 
investic: inv. číslo 288 – veřejná soutěž 
poskytnutí úvěru ČOV kanalizace Ná-
draží – 59 500 Kč, inv. číslo 374 – stu-
die nástavby ZŠ Telnice na objektu MŠ 
Telnice – 1 462 214 Kč a inv. číslo 378 
– projektová dokumentace na garáže 
v Nádražní čtvrti – 14 850 Kč,

••  rozpočtové opatření č. 6-2022,

••  smlouvu o  smlouvě budoucí a  zří-
zení věcného břemene číslo 
HO-001030072812/001-MOPR s EG.D, 
a. s (IČ: 280 85 400),

••  výpověď licenční smlouvy s  firmou 
Gordic, s. r. o. (IČ:47903783),

••  dohodu o  skončení nájmu místa na 
informační ceduli,

••  smlouvu o zpracování osobních údajů 
s TopGis, s. r. o. (IČ: 29182263), 

••  výši příspěvku na neinvestiční trans-
fery v  obcích DSO Šlapanicko na rok 
2023 ve výši 40 700 Kč,

••  příspěvek obce na financování sys-
tému IDS JMK na rok 2023 ve výši 
162 700 Kč,

••  členský příspěvek obce DSO Region 
Cezava na rok 2023 ve výši 35 794 Kč,

••  sazebník úhrad za poskytování in-
formací podle zákona 106/1999Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů,

••  příspěvek Domovu pro seniory Sokol-
nice ve výši 20 000 Kč,

••  rozpočtové opatření č. 8-2022,

••  distribuci obecních stolních kalendá-
řů seniorům nad 70 let zdarma v po-
čtu jeden kus na domácnost a  zahá-

jení prodeje kalendářů od 28. listopa-
du 2022 v ceně 100 Kč vč. DPH/ks na  
telnické poště.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:

••   informaci Pavla Zapletala o  jednání 
s VIVO Connection, 

••  informaci starosty obce o zahájení re-
konstrukce nádražní budovy s tím, že 
se od obce očekává určitá míra sou-
činnosti,

••  informaci starosty obce o  dokončení 
všech plánovaných rekonstrukčních 
prací ve starší budově MŠ Telnice vč. 
výměny střešní krytiny a rekonstrukce 
elektroinstalace,

••  informaci ředitele školy o  rekon-
strukci elektroinstalace v  MŠ Telnice  
a  o provedených vícepracích na sla-
boproudých rozvodech, navýšení po-
čtu zásuvek, kabeláže atd., přičemž 
hodnota víceprací činí 150 485,90 Kč  
bez DPH,

••  informaci starosty obce o  instalaci 
a  zprovoznění rychlostního radaru 
společností DOSIP v ulici U rybníka,

••  informaci starosty obce, že se NSA 
stále ještě nevyjádřila k  žádosti 
o  posunutí termínů vyplývajících ze 
schválené dotace na sportovní halu; 
současně bere na vědomí informaci 
o  tom, že advokát Mgr. Kavřík vyhlá-
sil novou veřejnou zakázku na spor-
tovní halu s  předpokládaným termí-
nem dodání nabídek do 6. října 2022  
(do 10.00 hod.),

••  zprávu předsedy finančního výboru 
k záměru možnosti výstavby sportov-
ní haly,

••  informaci starosty obce o přípravě ko-
munálních voleb v Telnici,

••  informaci starosty obce o návštěvě ze 
severočeské Telnice,

••  informaci starosty obce o  zahájení 
rekonstrukce silnice na Otmarov v ob-
dobí od 1. do 23. října 2022,

••  nabytí vlastnického práva k nalezené 
věci – finanční hotovost ze dne 19. 10. 
2019 v souladu s § 1057 odst. 3, záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

••  bere na vědomí informaci starostky 
o zřízení komisí obce Telnice,

••  informaci starostky o  vyhlášení vý-
sledků výběrového řízení na projekt 
„Sportovní hala Telnice“.

Leona Bímová



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Informace z obecního úřadu 5

Výstavba sportovní haly v  Telni-
ci je v  poslední době velkým téma-
tem, které zajímá většinu lidí v  naší 
obci. Někteří jsou nadšenci a  hala je 
pro ně příslibem zlepšení podmínek 
pro sportování i  pořádání kulturních 
akcí. Pro jiné jsou to vyhozené pení-
ze, protože sport pro ně není priori-
tou. V  současné době je za bývalým 
vedením obce obrovský kus práce na 
tomto projektu – kvalitně zpracova-
ný projekt, vydané stavební povolení 
platné do roku 2025, tři výběrová říze-
ní, podaná žádost o dotaci s příslibem 
poskytnutí této dotace, naspořené 
peníze a další spousta dnes už nevidi-
telné práce. Patří mu za to velké po-
děkování. 

Poskytovatel dotace, Národní spor-
tovní agentura, nás svým neaktivním 
přístupem bohužel dostal do situace, 
kdy cena haly je přes 100  milionů Kč, 
slíbená dotace činí pouze 40 milionů Kč 
a zbývající finanční prostředky by muse-
la obec zajistit z vlastních zdrojů a úvě-
rem. V dnešní nejisté době a za těchto 
finančních podmínek je stavba haly 
nereálná. Obec by se musela zadlužit 
na minimálně 10 let a  vyčerpat všech-
ny naspořené peníze. Samozřejmě ale 
existuje spousta dalších věcí, které obec 
musí řešit, takže za současných podmí-
nek opravdu není možné přijmout do-
taci a výstavbu haly spustit. 

Referendum, které mělo ve svém pro-
gramovém prohlášení minulé vedení 

obce, je v této situaci zbytečné vyhlašo-
vat – byly by to další vynaložené finanč-
ní prostředky, které je možné použít 
jinde. Zastupitelstvo obce se tedy na 
svém zasedání 24. listopadu dohodlo 
na ukončení výběrového řízení a odmít-
nutí dotace. 

Pochopitelně tím ale projekt haly ne-
končí. Budeme nadále hledat možnosti, 
jak tento projekt zrealizovat: optimali-
zace projektu, nové dotační výzvy, jed-
nání s krajem, se sportovními organiza-
cemi, hledání dalších možností finan-
cování tohoto projektu. Pevně věřím, 
že přijde doba, která bude podporovat 
sportovní zařízení i  v  těch nejmenších 
obcích, a  my se dočkáme důstojného 
sportovního stánku.   Leona Bímová

Ve čtvrtek 8. září 2022 se naposledy 
sešlo „staré“ zastupitelstvo obce Telnice, 
aby na svém 43. zasedání projednalo 

řadu posledních bodů svého schvále-
ného programu. Po tomto posledním 
jednání se pak zastupitelé sešli na roz-

lučkovém posezení u  krbu na orlovně. 
Za přípravu večeře děkujeme restauraci 
pana Stanislava Krále.

Z posledního jednání zastupitelstva 2018–2022

SPORTOVNÍ HALA

POSLEDNÍ ZASEDÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 2018–2022



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Informace z obecního úřadu6

Opravená silnice mezi Telnicí a Otmarovem

Nově pořízené pozemky v Nádražní čtvrti

Snad nejdůležitějším bodem jedná-
ní byl nákup tří pozemků od Českých 
drah o  celkové výměře 3  811 m2 za 
cenu 710  000 korun, které dávají obci 
do budoucna příležitost dalšího rozvoje 

v této oblasti. Původním záměrem bylo 
využití pro moderní sběrné místo třídě-
ného komunálního odpadu pro občany 
Nádražní čtvrti. Po asi šestiletém úsilí 
se tedy tato snaha podařila dotáhnout 

do konce, i  když se tak stalo až na po-
sledním zasedání v  minulém volebním 
období. Po mnohaletém úsilí se také 
podařilo dosáhnout opravy silnice mezi 
Telnicí a  Otmarovem, které provedla 
v říjnu 2022 Správa a údržba silnic JMK. 
Za prosazení tohoto záměru je třeba 
poděkovat hejtmanovi Janu Grolichovi 
a předsedovi výboru pro dopravu a ma-
jetek Romanu Celému. I když se nejed-
nalo o generální opravu, přesto je dob-
ře, že proběhla alespoň rekonstrukce 
povrchu a přilehlých krajnic.

Je také dobře, že se podařilo byť „na 
poslední chvíli“ změnit nájemníka tel-
nického rybníka – první kroky a aktivity 
nově založeného spolku Rybáři Telnice 
ukázaly, že to byla cesta správným smě-
rem. Jistě dobrou zprávou bylo také 
zahájení rekonstrukce nádražní budo-
vy, která započala po hodně dlouhých 
vyjednáváních a přípravách, jež se táhly 
minimálně osm let. Zastupitelstvo obce 
také schválilo mimořádnou odměnu 
starostovi obce (30 000 Kč) a místosta-
rostovi obce (10 000 Kč), za niž oba dě-
kují. Po dohodě zastupitelů přijal sta-
rosta obce také úkol připravit a dokon-
čit obecní stolní kalendář, což se i přes 
poměrně vysokou časovou náročnost 
nakonec podařilo. Důležitým doku-
mentem, který byl schválen mezi obcí 
a Správou a údržbou silnic, je smlouva, 
která zavazuje obec na pořízení pro-
jektové dokumentace na rekonstrukci 
silnice na hlavní ulici Palackého. To je 
důležitým krokem pro budoucí generál-
ní rekonstrukci této komunikace, která 
by pak mohla proběhnout v  souběhu 
s  opravou zchátralého příkopu a  řeše-
ním parkování. 



Zastupitelé dali také „zelenou“ po-
kračování projektu, díky kterému se na 
střeše školy, školky a  obecního úřadu 
může instalovat fotovoltaická elektrár-
na pro energetické využití v uvedených 
budovách, ale nejen v nich. Díky tomu 
má obec v tuto chvíli rezervovanou ka-
pacitu v  distribuční síti a  musí se dále 
rozhodnout, jestli bude v tomto záměru 
pokračovat. Zastupitelé se také kladně 
vyjádřili k  návrhu na uspořádání sta-
vební lokality na konci ulice Hliníky (viz 

obrázek), které hodlá v budoucnu reali-
zovat soukromý investor.

I když na poslední chvíli, podařilo 
se pracovníkům společnosti Lumpino 
(www.lumpino.cz) dokončit instalaci 
dvou akátových lanovek, které si obec 
objednala v  letošním roce na doplnění 
svých dětských hřišť. Jedna je umístěna 
v  parku u  rybníka, druhá pak v  parku 
v  Nádražní čtvrti. Podle prvních reakcí 
především dětí, ale nakonec i  jejich ro-
dičů, byly lanovky přivítány s nadšením. 

S  hospodárným ohledem na výhled 
cen energií byla zvýšena cena proná-
jmů ve sportovní hale u  základní ho-
dinové sazby na 600 Kč, pro místní 
občany a  organizace na 500 Kč a  pro 
místní dětské a  mládežnické oddíly na  
250 Kč. 

Pro postiženého Adámka Bezděka, 
jehož někteří předkové pocházejí z Tel-
nice, věnovala obec nový LCD monitor, 
který byl použit Nadací Život dětem 
o.  p.  s. v  rámci charitativní akce, která 
proběhla v září v Měníně.

Co se však nepodařilo dořešit, je do-
hoda na dokončení realizace optiky (vy-
sokorychlostního internetu pro všech-
ny domácnosti) se společností VIVO  
Connection – další jednání tak budou 
na novém obecním zastupitelstvu.

Zastupitelstvo i  vedení obce do po-
sledních chvil usilovně pracovalo ve 
prospěch naší vesnice. Ne vše se po-
dařilo vyřešit a dokončit. Ale mnohé se 
také podařilo dobře připravit pro nové 
volební období. První zasedání nového 
zastupitelstva obce proběhlo 19. října 
2022, přičemž předání funkce staros-
ty obce proběhlo o  den později, tedy  
20. října 2022. 

Rád bych tento článek ukončil slovy, 
která jsem pronesl v  závěru nedávné-
ho ustavujícího zasedání zastupitelstva 
obce: Přeji Telnici hodně zdaru a  aby 
i nadále platilo, že se tu dobře žije.

František Kroutil, starosta obce  
ve volebním období 2018–2022

Rekonstrukce nádražní budovy na že-
lezniční stanici Sokolnice-Telnice byla 
zahájena ve středu 7. září 2022 za účas-
ti pozvaných hostů. Kromě místního 
starosty a  místostarosty obce se akce 
mimo jiné zúčastnili také zástupci in-

vestora (Správa železnic), hlavního pro-
jektanta (Sudop) a  zhotovitele (Hroší 
stavby Morava).

Reálně byla stavba započata v průbě-
hu září 2022 a její dokončení se očeká-
vá na konci roku 2023. Celkově investi-

ce dosáhne částky 47,9 mil. korun bez 
DPH, přičemž bude financována přede-
vším z evropských fondů.

Cestující čekají určitá omezení, bez 
kterých není možné rekonstrukční práce 
dokončit. Rozsahem se totiž jedná o po-

Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Informace z obecního úřadu 7

ZAHÁJENÍ REKONSTRUKCE NÁDRAŽNÍ BUDOVY

Uspořádání stavební lokality na konci ulice Hliníky

Instalace jedné ze dvou akátových lanovek pro děti



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Informace z obecního úřadu8

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN NA OBECNÍM ÚŘADĚ 

měrně komplexní rekonstrukci, při které 
budou opraveny nejen prostory pro po-
hyb veřejnosti a pracovníků zázemí, ale 
i sedm stávajících bytů a související sítě 
a technologie. Chybět nebude ani hyd-
roizolace, zateplení, výměna oken a dve-
ří, oprava střechy a vazby a také stavební 
úpravy, které povedou k  návratu ven-
kovního vzhledu budovy k původní po-
době z druhé poloviny 19. století.

Starosta obce všem přítomným při-
pomněl, jak dlouho se o  rekonstrukci 
jednalo a jak dlouho trvala její příprava. 
Vyjádřil také spokojenost nad tím, že 
nakonec zvítězila varianta rekonstrukce 
před bouráním či částečnou demolicí. 
Vyzdvihl význam této budovy pro tel-
nickou Nádražní čtvrť a  z dopravního 
hlediska také pro široké okolí. Děkuje-
me všem, kteří se o  tuto rekonstrukci 
zasloužili a  po dlouhých letech dotáhli 
tento projekt do realizace.

František Kroutil

Od 2. ledna 2023 dojde z  provozních 
důvodů k úpravě úředních hodin na obec-
ním úřadě v Telnici, a sice následovně:

OBECNÍ ÚŘAD TELNICE
Pondělí 8.00–11.30 a 12.30–18.00
Úterý není úřední den
Středa 8.00–11.30 a 12.30–18.00
Čtvrtek 8.00–11.30 a 12.30–16.00
Pátek není úřední den 

V případě potřeby je možné si telefo-
nicky dohodnout schůzku mimo úřední 
hodiny. 

Telefonické kontakty:
Obecní úřad 544 224 410
Starostka 702 069 412
Místostarostka 725 330 011

Provozní doba na Poště Partner zůstá-
vá beze změn.

POŠTA PARTNER TELNICE
Pondělí 8.00–18.00
Úterý 8.00–12.00
Středa 8.00–18.00
Čtvrtek 8.00–18.00
Pátek  8.00–12.00

 Leona Bímová

OČKOVÁNÍ ČTVRTOU DÁVKOU 
PROTI COVIDU 

V pátek 9. září 2022 se necelá stovka 
zájemců (převážně seniorů) zaregistro-
vala k mimořádnému očkování čtvrtou 
dávkou vakcíny Pfizer nové generace 
s  účinkem proti variantě omikron. Bě-
hem pátečního dopoledne pak došlo 
v  zasedací místnosti OÚ Telnice k  její 
aplikaci ve spolupráci s očkovacím cen-
trem Bluedent z brněnské Slatiny. Jsme 
rádi, že jsme těm, kteří o očkování pro-
jevili zájem, mohli pomoci a přiblížit jim 
tuto službu co nejblíže jejich domovu. 
Děkujeme všem, kteří zajistili přípravu 
této mimořádné akce, velké díky patří 
také osvědčenému registračnímu pra-
covníkovi, panu faráři Oldřichu Cho-
choláčovi. Díky úvodnímu technickému 
zpoždění se z  této akce nakonec stalo 
i takové malé setkání seniorů.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Informace z obecního úřadu 9
STAROSTOU CÍFERU BYL  
ZVOLEN OPĚT MAROŠ SAGAN

 I  na Slovensku 
proběhly komu-
nální volby, kte-
ré určily nové 
složení zastupi-
telstev obcí pro 
volební obdo-
bí 2022–2026. 
V  Cíferu se tak 
jistě mohou ra-
dovat, že ve své  

dvanáctileté práci bude nadále pokra-
čovat Maroš Sagan. Právě tento cífer-
ský starosta je jedním z  velkých pod-
porovatelů spolupráce Telnice a Cíferu 
a  je jistě dobře, že tuto partnerskou 
obec nadále povede tak zkušený ko-
munální politik a  vynikající manažer. 
Blahopřejeme!

STAROSTOU SEVEROČESKÉ  
TELNICE JE NADÁLE  
JAN DOUBRAVA 

Starostou stej-
nojmenné seve-
ročeské obce Tel-
nice se stal pan 
Jan Doubrava, 
který tak nava-
zuje na své os-
mileté působení 
v  této funkci. 
Spolupráce obou 
Telnic má již také 

svou historickou tradici, kolegovi ze Sever-
ních Čech upřímně blahopřejeme!

NOVÝ RYCHLOSTNÍ RADAR 
V ULICI U RYBNÍKA

Upozorňujeme na nový rychlostní ra-
dar, který se od 11. září nachází v  ulici 
U  rybníka a  je umístěn v úseku, kde je 
omezena nejvyšší rychlost na 40 km/h. 
Radar je vybaven technologií čtení 
registrační značky vozidla, které ma-
ximální povolenou rychlost nedodrží. 
Věříme, že právě v těchto místech, kde 
se nachází dětské hřiště v parku u ryb-
níka, pomůže tento radar v dodržování 
pravidel silničního provozu. Děkujeme 
za pochopení.

SENIORSKÝ KURZ OVLÁDÁNÍ 
CHYTRÉHO TELEFONU 

Ve spolupráci se spolkem Home – 
Spokojený senior – KLAS z. s. probíhal 
na obecním úřadě zajímavý kurz pro 
místní seniory. Byl určen všem, kte-
ří se chtěli naučit pracovat s  chytrým 

telefonem (operační systém Android). 
Po dohodě s  pořadatelem byl počet 
účastníků stažen jen na šest osob, aby 
bylo možné se více individuálně věno-
vat každému účastníkovi. Lektorství 
se ujala Mgr. Tereza Kozderová, kterou 
telničtí senioři dobře znají z programu 
KLAS. Účast na tomto kurzu ale nepod-
miňovalo členství v  telnickém Klubu 
aktivních seniorů. V zasedací místnosti 
proběhlo celkem šest setkání. Děkuje-
me za spolupráci pořadatelskému se-
niorskému spolku a  také za podporu 
Ministerstvu práce a sociálních věcí.

SEŘÍZENÍ OBECNÍCH  
A ŠKOLNÍCH OKEN A DVEŘÍ

Servisní společnost EKODOMA s.  r.  o. 
nejprve provedla kontrolu a  následně 
nastavení celkem 154 oken a  7 vstup-
ních dveří v  obecních budovách (OÚ, 
ZŠ a 2x MŠ). Smyslem těchto servisních 
prací byla snaha o snížení energetických 
ztrát. Ty mohou po čase vznikat přede-
vším u  plastových a  dřevěných oken 
a dveří, které nejsou periodicky nastavo-
vány. Na desítkách oken i dveří se samo-
zřejmě projevuje také jejich určité opo-
třebení. Jelikož jsou okna v  našem pří-
padě ve většině případů plastová (pou-
ze ve škole máme dřevěná eurookna), je 
vhodné je po určitém čase zkontrolovat 
a provést jejich nastavení. Navíc bylo při 
kontrole zjištěno silné opotřebení ková-
ní u vstupních dveří do budovy základní 
školy, a  proto bylo přistoupeno k  jeho 
výměně. Věříme, že nám tato údržba při-
nese kýženou úsporu právě v době, kdy 
bude nejvíce zapotřebí.

DALŠÍ KOLA PRO AFRIKU 
V pondělí 5. září 2022 si pro další vár-

ku kol přijeli (tentokrát vyškovští) pro-
fesionální hasiči. Ti kola ve spolupráci 
s obecní pracovní četou naložili v počtu 
49 kusů, aby mohla dále zamířit do Ost-
ravy, kde budou zpracována pro použití 

v rámci projektu Kola pro Afriku. Děku-
jeme všem dárcům. Pokud se chcete 
o  tomto dobročinném a  smysluplném 
projektu dozvědět více, můžete se po-
dívat na web www.kolaproafriku.cz.

ZAČAL KURZ KRESLENÍ  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 

V novém školním roce se opět roz- 
běhl Kurz kreslení telnické rodačky paní 
Renaty Stříbrné. První setkání kurzu se 
muselo uskutečnit v  zasedací místnos-
ti OÚ Telnice, jelikož jsme v  klubovně 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Informace z obecního úřadu • Aktuality10

Šatlavy řešili potíže s elektřinou. I tak si 
to ale děti užily. Kurz probíhá ve čtvrtky.

KONZULTAČNÍ HODINY  
STAVEBNÍHO ÚŘADU  
V SOKOLNICÍCH

Vzhledem k  dlouhodobému perso-
nálnímu podstavu přistupuje sokolnic-
ký stavební úřad k  opatření konzultač-
ních hodin v  úřední dny s  konkrétním 
technikem stavebního úřadu s účinnos-

tí od měsíce října 2022. Rozpis konzulta-
cí bude zveřejněn na webových strán-
kách obce Sokolnice www.sokolnice.cz 
a  v budově OÚ Sokolnice. Plánované 
opatření by mělo zefektivnit práci tech-
niků stavebního úřadu.

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU 
A POŠTY V ZÁVĚRU ROKU

Posledním úředním dnem obecní-
ho úřadu Telnice bude středa 21. pro- 

since 2022, kdy bude pro veřejnost 
otevřeno od 8  do 18 hodin. Prvním 
úředním dnem v roce 2023 pak bude 
pondělí 2. ledna 2023, kdy bude pro 
veřejnost otevřeno od 8  do 11.30 
a  od 12.30 do 18 hodin. Děkujeme 
za pochopení. Telnická pošta bude 
v  závěru roku otevřena v  běžnou 
provozní dobu (Po, St, Čt 8–18; Út,  
Pá 8–12 hod). 

OÚ Telnice

• 
VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ

V září 2022 oslavili významné narozeniny: Marie Králo-
vá, Miroslav Švanda, Ludmila Konečná, Vojtěch Svoboda, 
Marie Zavadilová, Vojtěch Divácký, Věra Křížová, Milu-
še Gratclová a Antonie Jílková.

V  říjnu 2022 si svá jubilea připomněli: Zdeněk Dvořák,  
Antonín Dobšák, Eduard Peterka, Richard Lattenberg, Jitka  
Laštu° vková, Karel Linhart, Jiří Stejskal, Alena Kromerová, 
Stanislava Böhmová, Věra Mášová a Anna Langerová.

V  listopadu 2022 oslavili významné narozeniny: Marie 
Vachalová, Ludmila Berková, Bohuslav Koláček, Elemír 
Kamenický, Stanislav Chudáček, Jindřich Konečný, Ladi-
slav Hrdlička, Zdeněk Sedlák, Alois Hrdlička, Vladimír 
Král, Vladimír Jeniš, Dana Šustrová a Josef Prax.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Aktuality 11

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

PLATBY POPLATKU ZA PSY A ODPAD V ROCE 2023

Stejně jako každý 
rok se i  letos při-
pravuje Oblastní 
charita Rajhrad 
na tradiční Tříkrá-
lovou sbírku. „Ve-

lice si vážíme vaší 
podpory, která rok 

od roku sílí a  díky níž můžeme nadále 
odborně i  lidsky pomáhat seniorům, 
nevyléčitelně nemocným lidem, oso-
bám se zdravotním a mentálním posti-
žením, v  sociální a  hmotné tísni nebo 
ohroženým dětem a  mládeži. Díky va-
šim příspěvkům jsme mohli uskutečnit 
některé z  projektů a  u jiných jsme se 
posunuli kupředu. Chtěli bychom vás 
poprosit o podporu i v letošním ročníku 
Tříkrálové sbírky, který se uskuteční od 
1. do 15 ledna 2023. Díky vám můžeme 

dál pečovat o potřebné, a naplňovat tak 
charitní poslání,“ říká Zdeněk Strašák, 
ředitel Oblastní charity Rajhrad. 

Výtěžek z  chystané koledy plánuje 
Charita Rajhrad využít na:
••  pořízení dřevěných polstrovaných 

židlí do Domova se zvláštním reži-
mem sv. Luisy,

••  výmalbu pokojů klientů Domova se 
zvláštním režimem sv. Luisy,

••  vybudování parkoviště pro automobi-
ly terénních služeb,

••  otevírání bezpečnostních dveří na lůž-
kových odděleních hospice čtečkou 
čipů,

••  pořízení automobilu pro personál Do-
mácí zdravotní péče,

••  vybavení zrekonstruovaných prostor  
Domu léčby bolesti s  hospicem  
sv. Josefa,

••  podporu mobility v terénu pro odbor-
né sociální poradenství a Charitní zá-
chrannou síť,

••  zakoupení polohovacích pomůcek 
pro přesun klientů Charitní pečovatel-
ské služby.
„V tuto chvíli můžeme naše příz-

nivce odkázat na webové stránky  
rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální 
informace. Zasláním finanční částky 
na sbírkový účet či prostřednictvím 
QR kódu nás můžete podpořit již nyní. 
Rád bych vás také pozval na sledování 
Tříkrálového koncertu v  neděli 8. led-
na 2023 od 18 hodin na ČT1. Srdečně 
děkujeme,“ dodává Zdeněk Strašák. 
V  Telnici sbírka proběhne v  sobotu  
7. ledna 2023.

Oblastní charita Rajhrad

Podle platné Obecně závazné vyhláš-
ky č. 02/2021, o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodář-
ství (dále poplatek za odpad), je výše 
sazby místního poplatku 500 Kč za oso-
bu a kalendářní rok. Poplatek na rok 
2022 je bez rozdílu splatný jed-
norázově, a to nejpozději do 
31. března 2023. Poplatní-
kem je nejen fyzická osoba, 
která je přihlášena v  naší 
obci, ale i  vlastník ne-
movité věci zahrnují-
cí byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, 
ve které není při-
hlášena žádná 

fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce. 

Výše uvedená vyhláška řeší 
i  osvobození od poplatku, např. dětí 
narozených v  příslušném kalendářním 
roce; osob, které písemně doloží sku-
tečnost, že žijí v  sociálních zařízeních 
typu domov pro seniory či domov 
pro postižené děti mimo k. ú. Telnice 
u Brna; nebo osob, které jsou omezeny 
na osobní svobodě. 

Poplatníci mají podle zákona o míst-
ních poplatcích a  daňového řádu po-

vinnost ohlásit obecnímu úřadu vznik 
své poplatkové povinnosti včetně 
např. daňového identifikátoru, což je 
rodné číslo; jakékoliv změny údajů již 
dříve nahlášených a  dále při uplatnění 

osvobození doložit ná- 
rok na osvobození,  

a to nejpozději do 
15 dnů ode dne, 
kdy skutečnosti 

nastaly. V  případě, 
že toto osvobození 

v  termínu není pro-
kázáno, nelze jej poz-

ději uplatnit!
  Platba poplatku za 

psa zůstává stejná. Vše se 
řídí platnou Obecně závaz-

nou vyhlášku obce Telnice  
č. 01/2019, o   místním po-

platku ze psů, kterou za-
stupitelstvo obce stano-
vilo základní sazbu po-

platku za prvního psa 200 Kč, 
za druhého a dalšího psa téhož držite-
le 300 Kč. Druhým okruhem poplatníků 
jsou osoby-držitelé starší 65 let (není 
zohledňováno, zda se jedná o  osobu, 
která je poživatelem invalidního, sta-
robního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu) a  u těch je stanovena sazba 
poplatku za prvního psa 50 Kč a  za 
druhého a každého dalšího psa 100 Kč.  
Poplatek je splatný do 31. března pří-
slušného kalendářního roku. Ohlašova-

cí povinnost a  veškeré skutečnosti pro 
stanovení výše poplatku musí poplatník 
prokázat – vznik, změnu, zánik poplat-
kové povinnosti včetně uplatnění osvo-
bození uvedené ve vyhlášce. Platí totéž, 
co u  poplatku za komunální odpad: 
V případě, že toto osvobození v  termí-
nu není prokázáno, nelze jej později 
uplatnit! 

Celé znění vyhlášek č. 02/2021, o míst-
ním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství, a č. 01/2019,  
o místním poplatku ze psů, je k dis-
pozici na webových stránkách obce  
www.telnice.cz v   záložce Obecní úřad 
– Dokumenty obce – Vyhlášky. Další 
informace jsou v záložce Obecní úřad – 
Místní poplatky. 

Úhrady poplatků můžete provádět: 
1) Bezhotovostně: číslo účtu: 

5821641/0100; variabilní symbol: číslo  
popisné; zpráva pro příjemce: druh  
poplatku, částky a  jména, za které je  
poplatek odváděn. 

2) V hotovosti na Poště Partner v bu-
dově obecního úřadu v Telnici v úřední 
dny (Po, St, Čt 8–18) od středy 8. února 
2023. Do té doby nebude možné z tech-
nických důvodů poplatky na pokladně 
přijímat. Děkujeme za pochopení a  re-
spektování této skutečnosti. 

V případě nejasností můžete volat do 
kanceláře obecního úřadu Telnice na 
tel. č. 544 224 410. 

Marcela Drápalová, úřednice



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Aktuality12

UPOZORNĚNÍ VLASTNÍKŮM ČI UŽIVATELŮM POZEMKŮ

SENIOŘI JSOU STÁLE POD TLAKEM TZV. TELEŠMEJDŮ 

Vážení vlastníci a uživatelé pozemků, 
dovolte, abychom vás upozornili na 
nutnost dodržení zákona č. 458/2000 
Sb. (energetický zákon) a  povinnosti, 
které z něj plynou. Na základě tohoto 

zákona a  podle platných norem (PNE 
33 0000-6, PNE 33 3300, PNE 33 3301, 
PNE 33 3302) vás žádáme o odstranění 
dřevin ohrožujících bezpečný a  spo-
lehlivý provoz elektrického distribuč-

ního zařízení. Odstranění, prosíme, 
proveďte podle informací uvedených 
na stránce www.egd.cz/orez-stromu-
-v-blizkosti-distribucni-soustavy . 
Ochranné pásmo je vymezeno vzdá-
leností od krajního vodiče a  je různé 
pro jednotlivé napěťové hladiny. Zá-
kon a  normy rovněž určují minimální 
vzdálenost porostu od vedení, kterou 
je nutné dodržet, a  bezpečnou vzdá-
lenost pro práci takto: V lesních průse-
cích jsou vlastníci či uživatelé pozem-
ků povinni umožnit zaměstnancům 
společnosti EG.D, a.  s., nebo touto 
společností zmocněným zhotovitelům 
udržovat volný pruh pozemku o  šíř-
ce 4  m po jedné straně základů pod-
pěrných bodů (sloupů) nadzemního 
vedení. V  případě, že při odstranění 
porostu v blízkosti vedení nemůže být 
bezpečná vzdálenost pro práci dodrže-
na a  bezpečnost osob, technický stav 
vedení nebo jeho provoz by mohly být 

ohroženy, mohou být práce prováděny 
pouze se souhlasem společnosti EG.D, 
a.  s., a  to za podmínek pro tuto práci 
stanovených. Pokud stav stromoví ne-
bude odpovídat výše uvedeným pod-
mínkám, osloví vás zástupce EG.D, a. s., 
formou dopisu, ve kterém budou uve-
deny informace o provedení odstraně-
ní a ořezu dřevin na náklady EG.D, a. s. 
Vlastník či uživatel nemovitosti, který 
neprovede ořez a  odklizení dřevin, je 
povinen výkon činnosti v  ochranném 
pásmu provozovateli distribuční sou-
stavy umožnit. V  opačném případě, 
na základě zjištění porušení právních 
předpisů, může Energetický regulační 
úřad udělit vlastníkům či uživatelům 
nemovitostí pokutu. Odstranění a ořez 
dřevin provádějte, prosím, průběžně. 
Pro případné další informace volejte 
Nonstop linku EG.D 800 22 55 77, nebo 
navštivte www.egd.cz.

 EG.D, a. s.

S novelou zákona o  elektronických 
komunikacích došlo k  úbytku nevy-
žádaných marketingových volání, ale 
nikoliv k jejich zániku. Zejména senioři 
se stále potýkají s tím, že jim neznámý 
volající nabízí předem nevyžádané 
zboží nebo služby. Telemarketingoví 
operátoři totiž bývají neodbytní a  je 

lehké jejich nátlaku podlehnout, se-
nioři tak nevědomky mohou po telefo-
nu uzavřít smlouvu, o kterou původně 
vůbec neměli zájem. Nahrávku typic-
kého rozhovoru s operátorem jsme ro-
zebrali s psycholožkou.

Podle zkušeností naší spotřebitelské 
poradny telešmejdi změnili nastave-

né skripty, podle kterých postupují. 
Nyní často volají za účelem údajného 
průzkumu veřejného mínění nebo na 
základě předem uděleného souhlasu. 
„Ohroženou skupinou jsou zejména 
senioři. Často si rádi popovídají s vola-
jícím, i když ho neznají,“ uvádí Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské or-

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
MAS Slavkovské bojiště nabízí mož-

nost pomoci při podání žádosti do 
programu Nová zelená úsporám Light. 
Žadatel musí být vlastník či spoluvlast-
ník RD nebo trvale obývané rekreační 
chaty. Všichni členové domácnosti jsou 
příjemci starobního důchodu nebo in-
validního důchodu 3. stupně nebo va- 
še domácnost pobírala v  období od  
12. 9. 2022 příspěvek na bydlení.

Je možné žádat na zateplení fasády, 
střechy, stropu, podlah nebo výměnu 
oken a  vchodových dveří. Příjem žá-
dostí bude otevřen 9. ledna 2023. Pak-
liže jste již patřičná opatření jmenovaná 
výše zrealizovali, je možné si zažádat též 
zpětně, a  to na realizace uskutečněné  
již od 12. 9. 2022.

Žádost můžete podat před provede-
ním prací, v  jejich průběhu i  po jejich 

ukončení. V  případě schválení žádosti 
obdržíte zálohu ve výši až 100 % na pro-
vedení zvolených aktivit, maximálně 
však ve výši 150 tis. Kč. Na realizaci zvole-

ných úsporných opatření pak máte celý  
rok. 

Dříve, než podáte žádost, pořiďte si 
fotografie míst, která budete chtít změ-
nit – původní okna, dveře, nezaizolova-
nou střechu apod. Tuto fotodokumen-
taci pak přiložíte k žádosti. 

Na kancelář MAS Slavkovské bojiš-
tě se můžete obrátit již nyní se svými 
dotazy. Pomůžeme vám s  podáním 
žádosti, ověříme, zda jste oprávněný 
žadatel, a poradíme, jak je třeba postu-
povat.

V případě zájmu se obracejte na: 
Petr Vaněček, tel. 777 864 704,
vanecek@slavkovskebojiste.cz, 
Dana Adamcová, tel. 732 512 635,
adamcova@slavkovskebojiste.cz   

MAS Slavkovské bojiště



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Aktuality 13
ganizace dTest. Hovor obvykle začne 
jako průzkum veřejného mínění ně-
kolika otázkami, které opravdu nemají 
„obchodní“ charakter. Po získání dů-
věry volanému nabídne koupi výrob-
ku nebo služby. „Takové volání je sa-
mozřejmě zakázanou marketingovou 
nabídkou. I  pouhé smluvení schůzky 
za účelem nabídky je nedovoleným 
jednáním, natož pak přímá nabídka na 
konci ,výzkumného hovoru‘,“ zdůrazňu-
je Eduarda Hekšová. Telešmejd může 
spotřebitele zahltit velkým množstvím 
informací, může na něj vyvíjet nátlak 
a  naléhat. Ojedinělá ale není ani tak-
tika opačná. Operátor hovoru může 
být naopak velice milý, a  spotřebitel 
tak získá pocit, že je zcela výjimečným 
zákazníkem. Je třeba dát si také pozor 
na nabídku zaslání dárku zdarma, který 
ve výsledku být zdarma vůbec nemusí. 
Ideální je, naučit se říkat ne, případně 
nevyžádané hovory rychle ukončit.

Na spotřebitelskou poradnu dTestu  
se obrátila seniorka, která se stala obě-
tí právě takového hovoru s  pracovní-
kem telemarketingové společnosti. 
Seniorka dTestu poskytla nahrávku ce-
lého hovoru. Psycholožka Romana Ma-
zalová, která s  dTestem dlouhodobě 
spolupracuje, přiblížila, jaké metody 
operátor v tomto případě použil. „Jsou 
to spolehlivé postupy, na které jsou 
prodejci školeni,“ upozorňuje Romana 
Mazalová a v několika bodech vysvět-
luje použité praktiky:

••  Pracovník linky oslovuje volaného 
jménem, což zvyšuje důvěryhod-
nost, že se jedná o  někoho, koho 
příjemce hovoru zná, a má mu proto 
věnovat pozornost.

••  Prodejce v  celém hovoru neustále 
opakuje ANO. Dává najevo, že vše je 
v pořádku, nic se neděje, není třeba 
být obezřený a  volaný získá dojem, 
že nejedná s podvodníkem, ale s fir-
mou, s níž je spokojený. Čím vícekrát 
řekneme ANO i  na banální otázku, 
tím složitější je pak říct závěrečné NE.

••  Po celou dobu hovoru nepadne ani 
zmínka o  prodeji. Skutečný důvod 
telefonátu je zatajován. Cílem je 
vzbudit v seniorovi dojem, že se ne-
jedná o prodej, ale o poděkování.

••  Prodejce neodpovídá ani na konkrét-
ní dotazy, kolik zboží stojí. Prodejce 
nejprve mlží, a nakonec sumu rozpo-
čítá na menší částky. Za celou dobu 
ani jednou nepadne souhrnná cena 
za produkt. Raději řekne 3 x 499 Kč. 

Když prodejce vidí nezájem, na oko 
částku ještě sníží rozpočítáním na 
120 Kč na měsíc, aby částka působila 
ještě nižší.

••  Volající hraje na city. Reflektuje sou-
časnou dobu, soucítí, že je pro seni-
ory doba kvůli zvyšujícím se cenám 
nejen energií těžká. Prodejce se tváří, 
že nabízí záchranou ruku v  podobě 
pomoci ať už dárků zdarma, nebo 
speciální nabídkou „pouze pro vás“ 
v domnělé „fantastické“ slevě.

••  Typickou ukázkou manipulace je, 
že prodejce nepokládá otázku, jestli 
má dotyčný vůbec o produkt zájem, 
ale dává pouze možnost výběru ve 
smyslu: Co z toho si vyberete? Co vás 
zaujalo? Prodejce nedává prostor za-
myslet se, jestli to chci, ale přiměje 
přemýšlet nad tím, co si vyberu z na-
bídky.

••  Pokus o použití techniky tzv. falešné 
upřímnosti volajícímu úplně nevyšel, 
ale snažil se o to, když začal tvrdit, co 
používá on sám.

••  Potvrzení správné volby. Když si zá-
kaznice jeden z  produktů vybere, 
prodejce ji hned ujistí, že udělala 
dobře, že je to jedna z  nejoblíbe-
nějších kůr zákazníků. Chce zákaz-
nici uklidnit, aby nepochybovala 
o správnosti své volby. Tím nabourá 
tzv. rozhodovací paralýzu (strach, že 
při výběru z  variant zvolím špatně). 
A prodejce rovnou přidává další po-
tvrzení důvěryhodnosti, např. že fir-
ma je z ČR (tedy dojem spolehlivosti, 
důvěryhodnosti). 

••  Když paní nesouhlasí s cenou, použi-
je techniku cenové kotvy – v lékárně 

to stojí 3 000 Kč. V porovnání s vyšší 
částkou se snaží, aby se zákazník za-
měřil na to, kolik ušetří (místo toho, 
kolik za produkt zaplatí). 

••  Po odmítnutí zkusí prodejce tech-
niku dárek zdarma. Slovo „zdarma“ 
v  sobě nese pocit, že nic neriskuji. 
V  záplavě dalších slov se ale paní 
ztrácí, prodejce zmiňuje, že bude 
nutné zaplatit poštovné a balné, ale 
neříká kolik.
Bez ohledu na důvod, pro který vo-

lající spotřebiteli telefonuje, by spo-
třebitel měl být opatrný s volbou slov. 
Vyvarujte se slov jako „ano“ a „souhla-
sím“. Někdy prosté „ano“ může zname-
nat souhlas s uzavřením smlouvy. To se 
změní snad už od 1. ledna 2023, pokud 
celým legislativním procesem projde 
novela občanského zákoníku. dTest 
proto zatím doporučuje spotřebitelům 
pozornost a obezřetnost. V případě, že 
spotřebitel dojde k přesvědčení, že ho 
volající obtěžoval protiprávně, může si 
stěžovat u  Českého telekomunikační-
ho úřadu. Pokud spotřebitel z hovoru 
zjistí, že volající zpracovává jeho osob-
ní údaje neoprávněně, je možné kon-
taktovat Úřad pro ochranu osobních 
údajů.

Pokud potřebujete poradit ohledně 
vašich spotřebitelských práv ve vzta-
hu k  volání telešmejdů, můžete se 
obrátit na bezplatnou spotřebitelskou 
poradnu dTestu, a  to elektronicky na  
www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna 
nebo telefonicky na číslo 299 149 009.

Jaroslav Švehla, dTest
svehla@dtest.cz, 604 556 874



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Rozhovor14

ROZHOVOR S LEONOU BÍMOVOU, NOVOU STAROSTKOU
Leona Bímová (*1968) je telnickou rodačkou a žije v Telnici celý svůj život. Od 
mládí se věnovala práci s dětmi v místním Sokole (tehdy ještě pod hlavičkou 
ZRTV), a tak její rozhodnutí studovat Vysokou školu pedagogickou na Univer-
zitě Jana Evangelisty Purkyně v Brně bylo snadné. V roce 1991 nastoupila jako 
učitelka v nedaleké obci Moutnice a po osmi letech začala působit jako ředi-
telka telnické základní školy. Této práci se věnovala šestnáct let a za tu dobu 
prošla místní základní i mateřská škola řadou rekonstrukcí a změn. V telnické 
škole pracovala především jako učitelka prvních a druhých ročníků. Letos na 
jaře se věnovala třídě ukrajinských dětí, kterým předávala základy českého ja-
zyka. Mezi její hlavní zájmy patří sport, zahrádka a práce s dětmi. V TJ Sokol 
Telnice zastává funkci starostky a aktivně se věnuje trénování malých házen-
kářů. Společně s manželem Jiřím vychovali dva syny, Davida a Marka, kteří se 
sportu, především házené, věnují dodnes. Je babičkou dvouletého Ondry, který 
jí přináší spoustu radosti a energie. 

n Už je to 14 let, kdy jsme spolu na-
posled dělali rozhovor do Telnického 
zpravodaje. Tehdy jsi pracovala jako ře-
ditelka zdejší ZŠ a  MŠ a  v  rozhovoru jsi 
uvedla, že „ke svému životu potřebuješ 
akci a změnu“. Platí to stále? 

Platí. Je pravda, že doba covidová 
přinesla do mého hektického života ur-

čité zklidnění, ale také různé nejistoty 
a nečekané zvraty. I to však byla změna. 
A přinesla mi také možnost postarat se 
o mé rodiče, kterým vděčím za celý svůj 
život. Dnes už tu bohužel s námi nejsou 
a pro mne začíná další životní etapa. Být 
starostkou Telnice je výzva posunout 
se zase o  kousek dál a  naučit se něco 

nového. Zpočátku to určitě nebude 
jednoduché, ale co je v životě lidském 
jednoduché? 

n S jakými představami jsi kandidovala 
na post starostky? 

Pracovat pro Telnici, pro všechny, kteří 
v  ní žijí, a  posunovat ji dál. Pokračovat 
v  projektech, které jsou rozpracované 
nebo připravené k realizaci. Navázat na 
práci předchozího vedení a  dát mož-
nost dalším lidem pracovat pro naši 
obec. Dát příležitost všem, kdo mají 
zájem a  chuť podporovat rozvoj obce 
všemi směry.

n Máš bohaté zkušenosti s  vedením 
školy a spolku, řadu let pracuješ v zastu-
pitelstvu. V čem jsou pro tebe tyto zkuše-
nosti v nové funkci užitečné? 

Vždy mi záleželo na tom, aby naše ško-
la působila jako jedna velká rodina. Aby 
se zde děti cítily dobře a jejich rodiče byli 
přesvědčeni o tom, že pro ně děláme to 
nejlepší, co umíme. A  tady jsem se na- 
učila, že komunikace s lidmi je to nejdůle-
žitější, co člověk potřebuje, aby věci ply-
nuly podle jeho představ. Všichni víme, 
že není možné zavděčit se všem, ale na-
slouchat lidem, jejich potřebám, a snažit 
se skloubit všechny názory tak, aby byly 
ve prospěch občanů – to by mělo být pr-
vořadým úkolem starosty a celého vede-
ní obce. V tomto duchu bych chtěla po-
kračovat dál, přesvědčovat lidi o tom, že 
to, co dělám, dělám pro ně. 

n Jaké komunikační prostředky bys 
k tomuto účelu chtěla využívat?

Ze všeho nejlepší je osobní kontakt. 
Potkávat se s  lidmi při různých příleži-
tostech nebo jen tak na ulici.  Povídat 
si z  očí do očí, bavit se o  věcech, které 
nás trápí, ale i  o těch, které nám dělají 
radost. Nemám ráda diskuse na Face-
booku, ve kterých se lidé často skrývají 
pod přezdívkami a potom píší věci, které 
by ve skutečnosti vůbec neřekli.  Vím, že 
je to dnes velmi moderní a hlavně rych-
lý způsob komunikace. V případě pozvá-
nek na akce, domluvy mezi přáteli a sdí-
lení některých informací je to skvělá věc. 
Ale diskuse o veřejných věcech v tomto 
prostředí prostě nemám ráda. 

n Volební strana Sportovci obce Tel-
nice, kterou zastupuješ, se v  minulých 
obdobích podílela na formulaci progra-
mových prohlášení zastupitelstva. V ja-
kém ohledu lze očekávat programovou 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Rozhovor 15
kontinuitu s předchozím vedením obce, 
a  v  čem se priority současného vedení 
případně odlišují? 

Všichni občané měli možnost se před 
volbami seznámit s jednotlivými voleb-
ními programy. Nemyslím si, že by se je-
den od druhého až tak lišily. V podstatě 
se všechny programy shodují na tom, 
že je třeba zajistit bezpečnost v  obci, 
rozvíjet sportovní a  kulturní aktivity, 
věnovat pozornost seniorům, dětem, 
ale také jejich rodičům a  těm, kteří 
potřebují pomoc. Modernizovat ško-
lu, školku, zajišťovat služby občanům. 
Toto všechno se za poslední roky dařilo, 
a tak je naším prvořadým úkolem a cí-
lem v tom pokračovat. V mnoha věcech 
se všichni shodneme. A  o tom, v  čem 
stejné názory nemáme, je třeba se ba-
vit, vysvětlovat a hledat společné cesty. 
Jsme moc malá obec na to, abychom 
si tady hráli na velkou politiku. Pojďme 
společně pracovat na tom, abychom 
byli všichni spokojeni. Je rozpracova-
ná celá řada projektů, na kterých jsme 
se v  minulých zastupitelstvech shodli. 
Všichni, kdo měli zájem pracovat v za-
stupitelstvu a vedení obce, mají určitě 
řadu nápadů, jak život v  obci zlepšit. 
A  já určitě zastávám názor, že vše je 
o lidech, ne o politických stranách. Kdo 
chce pracovat a zapojovat se do života 
obce, může, bez ohledu na to, kdo je 
právě ve vedení. 

n Jakými způsoby se může angažovat 
občan, který by rád zlepšil život v obci? 
Například by chtěl udělat něco pro ob-
novu přírody v  okolí obce nebo pro 
zkvalitnění kulturního života?

Někdy stačí málo. Dívat se kolem sebe, 
udržovat a vážit si toho, co už pro naši 
obec udělali naši předchůdci.  Ať to bylo 
vedení obce, naši rodiče anebo úplně 
cizí lidé. Dělali to s nadšením a pro nás.  
Každý má nějakou představu o tom, co 
by chtěl zlepšit, co mu v obci chybí, co 
by si přál. Nápady, které si necháváme 
pro sebe, je těžké realizovat. Je třeba 
s  nimi přijít, hledat řešení a  vhodné 
podmínky pro jejich uskutečnění. Není 
nikde napsáno, že všechno musí vymýš-
let starosta nebo zastupitelstvo obce. 
Máme v  obci spoustu šikovných a  ná-
paditých lidí, kteří jsou ochotní podílet 
se na rozvoji obce. Musíme si ale také 
uvědomit, jaké máme možnosti a pod-
mínky. Asi těžko v našem okolí vysadí-
me hektary lesa, ale určitě se najdou 
prostory, které je možné vyčistit a zkul-
turnit stejně jako park v Nádražní čtvrti. 

Také není nutné, aby většinu kulturních 
akcí pořádala obec. Dejme prostor spol-
kům, jednotlivcům a skupinám nadšen-
ců, podpořme jejich inciativu a  umož-
něme realizaci jejich plánů. Budu velmi 
ráda, když se to podaří a když se zapojí 
i ti, kteří dosud jen tiše sledovali a kriti-
zovali vše, co se v obci dělo. 

n Za dveřmi jsou Vánoce a  Nový rok. 
Jaké přání má pro občany Telnice nová 
starostka?

Vánoce jsou svátky, které každý pro-
žívá jinak. Jinak je prožívají křesťané, 
jinak lidé nevěřící. Někdo se na ně celý 
rok těší, někdo je nemá rád. Pro něko-

ho jsou symbolem klidu, lásky a poho-
dy, pro jiné stresující záležitostí plnou 
shánění dárků, příprav a úklidu. Já bych 
chtěla všem popřát, aby ty jejich Vánoce 
byly spojeny s rodinou, s místem, které 
mají rádi. Aby je všichni prožili se svými 
blízkými a nemuseli přemýšlet nad tím, 
jestli někde zuří válka, covid nebo jiná 
pohroma. V minulých letech jsme všich-
ni prošli řadou zkoušek, na které jsme 
nebyli připraveni, ale zvládli jsme je. 
Proto do nového roku přeji všem hlavně 
zdraví, to nejcennější, co máme. Vždy 
říkám, že všechno ostatní přijde samo, 
anebo si to nějak zařídíme.

Za rozhovor poděkoval Jan Vybíral

Na školním výletě v Krkonoších

Při tréninku minižáků v oddílu házené TJ Sokol Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Škola a školka16

OKÉNKO DO ČINNOSTI ZŠ TELNICE – ZÁŘÍ AŽ LISTOPAD 2022

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023
Připravený školní dvůr už prvního 

září 2022 po dvouměsíčních prázdni-
nách vyhlížel žáky naší školy a  tento-
krát i  s  doprovodem jejich rodičů. Po 
české státní hymně se ujal slova pan 
ředitel Petr Gabrhel, který děti v  no-
vém školním roce 2022/2023 přivítal 
a popřál jim hodně zdaru v jejich dese-
timěsíčním snažení. Největší nadšení 
ze začátku školy však svým dotazem 
zjistil u rodičů, kteří se zřejmě těšili ješ-
tě více, než jejich děti…

Následovalo také přivítání ze strany 
zástupců obce – pana starosty Františ-
ka Kroutila a místostarosty Jana Dudá-
ka, kteří kromě přání klidného škol-
ního roku přinesli všem dětem něco 
drobného do startu jejich školní výuky. 
Zvláště srdečně byli přivítáni prvňáčci 
a také celý učitelský sbor, kterému ve-
dení obce popřálo hodně trpělivosti.

Po tomto slavnostním zahájení na-
vštívili pan starosta s panem místosta-
rostou děti v  mateřské škole, kterým 
také přinesli něco drobného. Spolu 
s  učitelským sborem obdržely i  další 
pracovnice ZŠ a MŠ Telnice krásnou rů-
žičku na přivítanou.

Ve školním roce 2022/2023 vedou 
jednotlivé ročníky tyto třídní učitelky:

1. třída – Mgr. Marta Zmrzlá
2. třída – Mgr. Nika Štěpánková
3. třída – Mgr. Martina Zapomělová
4. třída – Mgr. Hana Umlášková
5. třída – Mgr. Yvona Slabá

Volnočasové aktivity mají v  družině 
na starosti vychovatelky Šárka Bursáko-
vá, Mgr. Pavla Macková a Mgr. Kateřina 
Umlášková. 

V  mateřské škole mají na starosti tří-
du Veverek: Bc. Veronika Slezáková,  
Bc. Petra Jelínková a Bc. Petra Chudáč-
ková, třídu Soviček: Mgr. Iva Rakov-
ská, Andrea Weberová a  třídu Ježečků:  
Bc. Eva Klanicová, Mgr. Květoslava Urban-
číková a paní asistentka Eva Pecharová.

Vedoucí školní jídelny je Miroslava  
Pokorná. 

 Petr Gabrhel, ředitel školy



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Škola a školka 17

Po dvou letech nepředvídatelných  
změn v  harmonogramu školního  
roku mohu napsat, že školní rok 
2022/2023 probíhá standardně. Za 
sebou máme první čtvrtletí a  v  prvé 
řadě učíme. Doufáme také, že nás le-
tos nezavře ani covid, ani nedostatek  
energií. 

Jako v  předcovidových letech jsme 
i  letos realizovali aktivity podporující 
a  rozšiřující obzory a  fyzickou zdat-
nost našich žáků. Žáci druhé třídy se 
učili plavat během intenzivního kurzu 

plavání, a to hned v prvním týdnu po 
zahájení školního roku. Ve srovnání 
s  běžným půlročním kurzem uděla-
li nejen velké pokroky v  samotném 
plavání, ale i účast byla vysoká, téměř 
90 %. Čtvrťáci zvládli do konce října 
teoretickou i  praktickou část kurzu 
dopravní výchovy, prvňáčci s  pomocí 
spolužáků z  páté třídy pokračovali ve 
výsadbě aleje ovocných stromů smě-
rem na Otmarov. Nejen žáci třetí třídy 
se zúčastnili plavby a ztroskotání na le-
gendárním Titaniku. Na rozdíl od sku-

tečné události se naše výprava dostala 
ve zdraví a  bez ztrát na životech po 
nočním přespání ve škole domů. 

V listopadu se někteří žáci zapojili do 
zpívání během lampionového průvo-
du v den svátku sv. Martina a třeťáci si 
upekli výborné svatomartinské rohlíč-
ky. V závěru tohoto podzimního měsíce 
jsme tradičně upletli ve školní družině 
adventní věnce a  po krátké opeře roz-
svítili vánoční strom. Přeji vám co nej-
klidnější advent a  příjemné prožití vá-
nočních svátků.  Petr Gabrhel

 DOKONČENÍ LETNÍ REKONSTRUKCE  
STARŠÍ BUDOVY MŠ TELNICE

Rekonstrukce starší budovy MŠ Telni-
ce byla dokončena koncem prázdnin. 
Ještě chybělo dodělat některé práce 
(podbití střechy a  rekonstrukce dřevě-
ného plotu, což pak provedla obecní 
pracovní četa). 

Za námi je tedy:

–  výměna střešní krytiny (dodavatel: 
Vestav),

–  vnitřní stavební úpravy podle poža-
davků KHS Brno (pracovní četa + bri-
gádníci, Jaroslav Kozdera),

–  obkladačské práce (Pavel Krček),
–  rekonstrukce elektroinstalace (A&C 

Elfis),
–  oprava zabezpečovacího zařízení + 

nové čidlo (František Marek),
– kompletní výmalba (Marcel Šnábl),
–  výměna šatních skříněk (Andrea Ko- 

ciánová – PROKAS).

Mnoho práce odvedli jak zaměstnan-
ci ZŠ a MŠ, tak i obecní brigádníci o let-
ních prázdninách. Velké díky všem! Za 
významnou pomoc s  koordinací prací 

děkujeme především panu řediteli ško-
ly Petru Gabrhelovi a  vedoucí učitelce 
MŠ Veronice Slezákové.

František Kroutil



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Škola a školka18

OKÉNKO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Po dobu letních prázdnin probíhala 

ve školce kompletní rekonstrukce elek-
třiny, výměna střešní krytiny a  spousta 
dalších prací a  oprav, včetně nové vý-
malby všech vnitřních prostor. Byli jsme 
moc rádi, že se vše stihlo dokončit v ter-
mínu a mohli jsme přivítat děti ve čtvr-
tek 1. září zpět v naší školičce. 

Celkem nám na začátku školního roku 
přibylo 17 nových školčátek. Děti si od 
začátku zvykaly na nové prostředí a ka-
marády. Paní učitelky se snažily novým 
dětem poskytnout dostatečný čas na 
rozkoukání a pomáhaly jim první dny ve 
školce zvládnout. Děti byly moc šikovné 
a slziček postupně ubývalo. 

Co rozhodně neubývá je spousta ak-
tivit a kulturních zážitků, které jsme pro 
všechny děti připravili. Zatím to vypadá, 
že by tento školní rok mohl proběhnout 
relativně bez velkých omezení kvůli co-
vidu, tak snad to vydrží. Na začátku září 
jsme připravili akci pro rodiče s  dětmi 
na školní zahradě, kde byly připraveny 
zábavné aktivity a  malá ochutnávka vý-
borných pomazánek z naší školní jídelny. 
Akce se zúčastnilo velké množství rodičů 
i dětí a myslím si, že se to všem velice líbilo. 

Ještě v měsíci září nás ve školce navští-
vilo divadlo Paravánek s pohádkou Mína 
a  kouzelná babička. V  říjnu jsme se vy-
pravili za kulturou zase my. Vyrazili jsme 
do divadla Radost do Brna na předsta-
vení pro děti s názvem Operky. Děti tak 

měly možnost vyzkoušet si, jak se máme 
správně chovat v  opravdovém divadle. 
Představení bylo parádní a všichni jsme 
byli nadšení. 

V  listopadu jsme měli také o  zábavu 
postaráno. Děti ze všech tříd absolvo-
valy hned dva výukové programy. První 
připravila organizace Rezekvítek pod ná-
zvem Malá lesní výprava. V průběhu pro-
gramu plnily děti různé úkoly a aktivity 
k tomuto tématu. Byl to velmi hezký in-
teraktivní program. Děti toto téma velmi 

zaujalo. A druhý na sebe nenechal dlou-
ho čekat, tentokrát za námi dojeli uměl-
ci z  Filharmonie Brno s  hudební dílnou  
s  logopedickými prvky. Myslím si, že to 
děti velice bavilo. 

Na konci listopadu nás ještě čeká 
přednáška pro rodiče s  paní Mgr. Len-
kou Bínovou na téma: Ve školce mi bylo 
fajn, ale budu školákem – jak nejlépe své 
dítě připravit na  přechod do ZŠ – připra-
vený předškolák. Dále pak v prosinci če-
káme ve školce velmi vzácnou návštěvu. 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Škola a školka 19

V pondělí 5. prosince 2022 děti navštíví 
sv. Mikuláš i se svými pomocníky andě-
lem a  čertíkem. Jelikož ve školce žád-
né velké zlobivce nemáme, dostanou 
všechny děti od sv.  Mikuláše pěkný ba-

líček. Děti si samozřejmě připraví pro 
vzácnou návštěvu nějaké pěkné písničky 
a básně. 

Dále v  prosinci s  dětmi vyrazíme již 
tradičně do Žatčan na divadelní před-

stavení místních dětí a zanedlouho poté 
dorazí k  nám do školky divadlo Netra-
trdlo s  Příběhem o  neposedné hvěz-
dičce. V  průběhu prosince bude v  MŠ 
probíhat i  Strom splněných přání. Paní 
učitelky připraví seznam hraček a  po-
můcek, které bychom ve školce uvítali. 
Každý rodič má možnost zahrát si na Je-
žíška a vybrat si dáreček, kterým děti ze 
školky obdaruje. Tato akce měla v minu-
lých letech velký úspěch. Zapojili se do 
ní téměř všichni rodiče. Tímto předem 
velice děkujeme za splněná přání! 

Abychom si navodili tu správnou vá-
noční atmosféru, tak bude školka po-
řádat i  předvánoční posezení s  rodiči 
a  dětmi. Pro rodiče bude připraveno 
vánoční cukroví, které s  dětmi ve škol-
ce (samozřejmě za velké pomoci našich 
kuchařek) upečeme, a  slavnostní vá-
noční punč. Vrcholem celé akce bude 
vystoupení dětí, které si nacvičí pohád-
ky, básničky i čertí tanečky. Na úplný zá-
věr akce si společně všichni zazpíváme 
vánoční koledy. Pak už se budeme jen 
těšit na blížící se Vánoce a snad šťastný 
nový rok. 

Veronika Slezáková,  
vedoucí učitelka MŠ Telnice

Píše se pondělí 15. 4. 1912 a  velká 
zaoceánská loď vyjíždí na svou první 
a současně poslední plavbu. Na palubě 
má i 18 žáků naší školy. Cesta je poklid-
ná, na všech sedmi palubách panuje 
klid. Cestující si užívají plavbu.

Píše se pátek 23. 9. 2022 19:00 SEČ a ně-
kteří žáci 4. a 5. ročníku se scházejí na „pa-
lubě Titanicu“ i se svým kapitánem, paní 

Danou Šimkovou. Všichni připravují raut 
a chystají se na „vyplutí“. Po skvělé večeři 
pokračuje program, v  němž se dozví-
dáme o  nápadu postavit Titanic, o  jeho 
stavbě, spuštění na vodu a  jeho první/
poslední plavbě. Také o pasažérech, kteří 
se účastnili této plavby, kapitánovi, 1. a 2. 
důstojníkovi, autorovi návrhu a  spoustě 
dalších osob. Všichni pasažéři musejí mít 

palubní lístek (se jménem skutečného 
pasažéra z Titanicu), a  tak si jej musíme 
v  rámci hry ve škole najít. Palubní lístky 
jsou šikovně ukryty. 

Pak dochází ke srážce s ledovcem. Do 
lodi vniká voda a všichni pasažéři se mu-
sejí dostat na nejvyšší palubu, kde jsou 
záchranné čluny (není jich však dost). 
Abychom se dostali k záchranným člu-
nům, musíme zdolat všech sedm pater 
(palub). Tato část se odehrává za tmy 
na našem školním hřišti. Cvičíme a bě-
háme, jako bychom vystupovali ze dna 
lodi nahoru. Hurá, jsme na nejvyšší pa-
lubě. Vracíme se do třídy a  zde jsme 
již roztříděni podle palubních lístků na 
přeživší a nepřeživší. Někteří se zachrá-
nili na záchranných člunech, jiní umrzli 
ve vodě či dobrovolně nechali svá místa 
jiným a zahynuli v potopeném Titanicu.

Po skončení programu proběhlo čiš-
tění zubů a příprava karimatek a spacá-
ků na spaní. Během chviličky všechny 
děti spí, ráno je tu hned. Děkujeme paní 
Šimkové za pěkný program a také rodi-
čům, kteří nám poslali něco dobrého na 
večerní raut.

Hana Umlášková,  
třídní učitelka 4. ročníku

NOČNÍ TITANIC



  ROZHOVOR SE ŠTEFANEM CHOVANCEM,  
TISKOVÝM MLUVČÍM NOVÉHO SPOLKU RYBÁŘI TELNICE

Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura20

Spolek Rybáři Telnice – zleva: Štefan Chovanec, Libor Hrozek, Lukáš Štefke a Michal Kašpar

n V září tohoto roku převzal spolek Ry-
báři Telnice do správy místní rybník. Jak 
jste se dali dohromady a co vás vlastně 
vedlo k  tomu, že jste se do výběrového 
řízení na správce/nájemce rybníka při-
hlásili?

Vedla k tomu právě tato poptávka ze 
strany obce. Začali jsme se bavit s  Mi-
chalem Kašparem, Liborem Hrozkem 
a Lukášem Štefkem, že bychom to zku-
sili. Jsme aktivní rybáři a možnost zkusit 
hospodařit na rybníku byla vzrušující 
výzva. Lukáš s Liborem začali na rybníku 
v Telnici chytat ryby už jako děti, a  tak 
vazbu k  této lokalitě mají opravdu vel-
kou. Slovo dalo slovo a  spolek během 
pár týdnů spatřil světlo světa. 

n Jaké jsou role jednotlivých členů  
spolku?

Předsedou spolku byl zvolen Libor 
Hrozek pro svou nespornou zkušenost 
s  lovem ryb a  taky proto, že je z  nás 
nejstarší, a  tedy nejmoudřejší. Místo-
předsedou je Lukáš Štefke, neboť má 
s  rybníkem stejně jako Libor mnoho 
zkušeností a  určitě ho jako telnického 
patriota potkáte u  rybníka nejčastěji. 
Hospodářem spolku, který má na sta-
rosti pokladnu a  prodej povolenek, 

byl zvolen specialista na lidské zdroje 
a trojčlenku Michal Kašpar. No a já jsem 
dostal od chlapů roli tiskového mluvčí-
ho. Mám na starosti tvorbu pozvánek, 
webových stránek a  teď jsem dostal 
mandát k  tomuto rozhovoru o  našem 
spolku.

n Co všechno má nyní váš spolek jakož-
to nájemce rybníka na starosti?

Podle dohody s  obcí Telnice máme 
na starosti kromě vlastního rybářského 
hospodaření úklid a údržbu zeleně ko-
lem nádrže ve vymezené vzdálenosti 
od nádrže. Dále pak obsluhu a údržbu 
čerpadla, které zásobuje rybník vodou, 
a kontrolu a údržbu odtoku z rybníka. 
Mimo vymezený rámec povinností se 
chceme starat o  údržbu laviček a  vý-
sadbu zeleně kolem vodní nádrže. 
V  hlavách máme spoustu dalších ná-
padů. Snad nám některé v  budoucnu 
vyjdou.

n Na svátek svatého Václava jste uspo-
řádali „otvírák rybníka“. Jak se tato akce 
podařila?

To by asi měli zhodnotit spíše účast-
níci. Nám se akce moc líbila. I  když se 
vzhledem k  množství lidí pohybujících 

se kolem rybníka mnoho ryb nechytlo, 
přesto jsme z vody pár kaprů a okounů 
vytáhli. Cílem této akce bylo především 
informovat rybáře i  nerybáře v  Telnici 
o  existenci nového rybářského spolku 
a o tom, že je naší nejvyšší prioritou, aby 
prostor u rybníka sloužil milovníkům ry-
bolovu v maximální možné míře. To se 
nám na Václava určitě povedlo. Nečekali 
jsme, že se dostaví tolik lidí, i když jsme 
si to jako organizátoři v  hloubi duše 
přáli. Dostali jsme spoustu kladných re-
cenzí na jídlo, které připravovali Michal 
s Lukášem. V neposlední řadě jsme také 
získali od účastníků spoustu inspirativ-
ních nápadů, jak podobné akce příště 
vylepšit. 

n Co má člověk udělat pro to, aby si 
mohl na telnickém rybníku zarybařit? 
A  jaká jsou vlastně základní pravidla 
lovu?

Tato otázka by zabrala ve zpravo-
daji spoustu prostoru. Pro tyto účely 
jsme vytvořili nové internetové stránky 
www.rybaritelnice.cz a  na nich každý 
zájemce nalezne vše, co bude potřebo-
vat. Pokud mu i přes uvedené informace 
na webových stránkách nebude něco 
jasné, může se s  námi zkontaktovat 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 21

SVATOVÁCLAVSKÁ AKCE NOVÉHO RYBÁŘSKÉHO SPOLKU

pomocí e-mailové adresy nebo telefon-
ního čísla, které nalezne v  kontaktech. 
Samozřejmě chápeme, že ne všichni 
rybáři používají počítač s  internetem. 
V případě zájmu o rybářský lístek nebo 
jiné věci související s rybolovem volejte 
hospodáře spolku Michala Kašpara na 
telefonním čísle 732 407 406.

n Kde se mohou zájemci o rybolov de-
tailně seznámit s rybářským řádem?

Rybářský řád bude od ledna viset ve 
vývěsce u rybníka a pak je již také uve-
den na zmíněných webových stránkách 
www.rybaritelnice.cz. Základní body ry-
bářského řádu byly rovněž publikovány 
v minulém čísle Telnického zpravodaje.

n Jaké jsou vaše plány do budoucna 
a na co se mohou místní občané těšit?

Po „otvíráku“ nás v  nejbližší době 
čeká v sobotu 26. listopadu lov pstru-
hů, který jsme nazvali Pstruhobraní. 
Několik dní před Pstruhobraním nasa-
díme do rybníka sivena a pstruha, kte-
ré bude možno v  uvedeném termínu 
lovit. Také nás čeká o poslední advent-
ní sobotě (17. prosince) účast na vá-
nočních trzích pořádaných restaurací  
U Seňora, kde bychom chtěli připravo-
vat rybí speciality v udírně. Moc se na 
obě akce těšíme.

Jinak se ještě stále seznamujeme 
s  rybníkem samotným a  jeho zarybně-
ním. Naším hlavním cílem je optimali-

zovat druhové zastoupení ryb a  jejich 
počet tak, aby byl rybník zdravý a dělal 
radost všem rybářům. Na jaře chceme 
nasadit do rybníka kapra v délce kolem 
50 cm. Tito kapři v rybníku chybí. V příš-
tím roce se také chceme věnovat výsad-
bě vodních rostlin.

n Počítáte také s něčím takovým jako 
je rybářský kroužek pro děti? Mají si le-
tos místní děti přát od Ježíška prut s na-
vijákem?

Ano, chceme od příštího roku ote-
vřít rybářský kroužek pro děti. Vlastně 
už se nám ozvali i dospělí, kteří by rádi 
začali s rybařením, ale nevědí jak na to. 
V současné době vymýšlíme způsob, jak 
rybářský kroužek uchopit. O  zahájení 
činnosti kroužku a o tom, jak se do něj 

přihlásit, dáme včas vědět prostřednic-
tvím našich webových stránek a  určitě 
využijeme i  stránky obce Telnice. Ne-
jsme součástí rybářského svazu, takže 
u  nás nikdo nemůže získat tzv. svazo-
vou povolenku. Naše role bude spíše 
v  tom poskytnout dětem a  dospělým 
základní znalosti v  rybářské problema-
tice a naučit je, jak se chovat k  rybám. 
Tyto vědomosti je budou opravňovat 
k  rybolovu na telnickém rybníku. Bu-
deme se pravděpodobně scházet již 
v  jarních měsících, aby mohli účastníci 
kroužku nejpozději od května samo-
statně navštěvovat rybník. Neváhejte 
tedy a napište si Ježíškovi o prut a další 
základní vybavení pro rybolov.

Za rozhovor poděkoval Jan Vybíral

Svatováclavský „otvírák“ (28. září 2022)  
telnického rybníka lze prohlásit za vel-
mi zdařilou událost. Místní nadšenci 
z  řad rybářů se začali scházet u  ryb-
níka už před sedmou hodinou ranní, 
přestože začátek byl vyhlášen až na 
osmou hodinu. Během celého dne byl 
břeh rybníka zaplněn účastníky, kteří 
si přišli zachytat nebo se jen podívat 
a  využít pěkného počasí a  nabízené-
ho občerstvení. Neobvyklý ruch a hluk 
sice zřejmě zapříčinil, že ryby už po 
osmé hodině nebraly, ale na úžasné 
atmosféře celého dne to nikterak neu-
bralo! „Otvírák“ si užili určitě jak dospě-
láci, tak i přítomné děti! (Více fotografií 
z této akce naleznete na druhé straně 
obálky tohoto zpravodaje.)

První měsíc fungování nového spol-
ku rybářů znamenal pro jeho zaklada-
tele hektický sled událostí. Obrovský 
zájem nadšenců o rybaření na rybníce 
byl však pro ně všechny velkým hna-

cím motorem. Aby mohl rybník sloužit 
všem, bylo třeba založit oficiální spo-
lek, jeho účet, webové stránky, sesta-
vit podmínky užívání rybníka a  také 
naplánovat a připravit brzké akce pro 
veřejnost. Vzhledem k  nebývale vel-
kému zájmu proběhlo první sezná-
mení telnických rybářů s rybníkem už 
v neděli 18. září 2022. I přes nepřízni-
vé počasí se účastníci sešli v nemalém  
počtu.

Hlavním cílem spolku je zpřístupnit 
rybník především dětem, proto mají 
do 15 let povolenku zdarma a  chystá 
se pro ně od nového roku rybářský 
kroužek. Informace o  prodeji povole-
nek pro dospělé, podmínkách rybolo-
vu a dalších připravovaných akcích se 
dozvíte na webu telnického rybářské-
ho spolku www.rybaritelnice.cz. Všech-
ny nadšené zájemce o rybaření srdeč-
ně vítáme!

Hana Kašparová a Štefan Chovanec

ČLENOVÉ SPOLKU RYBÁŘI TELNICE
Libor Hrozek (*1974) – vzděláním i  povoláním zahradník, telnický rodák, 

s manželkou mají syna a dceru, má rád veškeré rybářské aktivity a rybařina je 
pro něj ve volném čase vším.

Lukáš Štefke (*1982) – vzděláním i povoláním kuchař, telnický rodák, je ženatý 
a má dva syny, vyrostl u telnického rybníka a rybařina je pro něj až na prvním 
místě.

Michal Kašpar (*1980) – absolvent SPŠ, povoláním technik, v Telnici žije od 
roku 2014, je ženatý a  má dvě dcery, už od dětství jsou pro něj rybaření 
a sport největšími koníčky.

Štefan Chovanec (*1977) absolvent SPŠ, povoláním technik, v Telnici žije od 
roku 2005, s manželkou mají syna a dvě dcery, vyrostl a rybařit začal na sou-
toku Dyje a Jevišovky, nejvíce si užije rybaření na řece.



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura22

KONCERT VLASTY REDLA

TELNICI POCTILA TELNICKÁ NÁVŠTĚVA

GRILOVÁNÍ S ŽIVOU MUZIKOU

Pátek 26. srpna 2022 přinesl Telnici koncert známého 
moravského barda a  folkrockového muzikanta Vlasty Red-
la s  jeho novou kapelou. Stovky účastníků měly možnost 
si v  areálu Sokola Telnice zažít nejen jeho hudební nadání,  
ale i  pohotový humor, s  nímž doprovázel celý program ve-
čera. Poctivá muzika střídala vtipné průpovídky na různá té-
mata, nezřídka i o Telnici. V závěru asi dvouhodinového hu-
debního pásma bez přestávky byla dána možnost starostovi 
obce, aby si s mistrem zazpíval oblíbenou písničku Husličky.

Po koncertu pak probíhala autogramiáda, při které Vlas-
ta slíbil, že se vyfotí s každým, kdo si od něj koupí CD nebo  
knihu. A tak se toto loučení protáhlo až do pozdních nočních 
hodin, když se ještě na závěr skvělý muzikant na památku po-
depsal na zeď cti v restauraci U Seňora.

Děkuji Vlastovi i jeho hudebníkům za velmi nevšední a po-
hodový zážitek a všem, kteří s přípravou koncertu v jakékoliv 
fázi pomohli. František Kroutil

Severočeská Telnice navštívila naši 
stejnojmennou vesnici u  příležitosti 
bohatého kulturního programu v  pá-

tek 26. srpna 2022. V  plánu návštěvy 
bylo absolvování koncertu Vlasty Red-
la a  sobotního Folklorního dne. Leč 

v  reakci na zrušení programu Folklor-
ního dne došlo k  dalším změnám. Po 
krásném a  družném pátečním entrée 
s  Vlastou Redlem a  následné družné 
besedě na sokolovně pokračoval pro-
gram projížďkou po okolí. Naši hosté 
v sobotu navštívili těšanskou kovárnu, 
nesvačilské rodinné vinařství Pavla Hu-
sáka, poobědvali na orlovně a  poctili 
svou návštěvou také muzeum pane-
nek Moniky Hanikové. Navštívili také 
novou budovu naší mateřské školy 
a prohlédli si expozici i kapli památníku 
Mohyla míru.

Děkujeme za milou a  přátelskou 
návštěvu ze severních Čech, kterou 
vedl pan starosta Jan Doubrava s paní  
místostarostkou Lenkou Kurtovou. 
Děkuji také všem, kteří tuto návštěvu 
u nás připravili a doprovázeli ji.

František Kroutil

Letošní druhé pokračování naší ob-
líbené venkovní akce mělo v  pátek  
16. září 2022 zakončit „zahrádkovou  
sezónu“. Počasí ale rozhodlo, že tomu 
tak nebude, a  proto jsme byli nuceni 
akci na poslední chvíli přesunout do 
prostor sokolovny.

Trochu s  obavami, jestli vůbec ně-
kdo kvůli počasí a  vnitřním prostorám 
přijde, jsme stáli v  připraveném sále 
a  počítali místa k  sezení. Nikdo v  tu 
chvíli nečekal, že kromě sklenic s pivem 
a  míchanými nápoji budeme běhat  
i s židlemi a stoly. S údivem jsme sledo-



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 23

FARNÍ SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ

HISTORICKÝ JARMARK A VINOBRANÍ 

vali, jak se sál i celá restaurace navečer 
naplnila milovníky jídla, piva a  dobré 
muziky, o  kterou se výborně postarali 
místní hudebníci ze skupiny Rocking 
Chair, ale i  sólový muzikant Duffnyus 

z  Bratislavy, který si tímto u  nás odbyl 
svoji premiéru. Všem vystupujícím dě-
kujeme a  těšíme se na další společné 
akce. Taktéž děkujeme obci a  Sokolu 
Telnice za spolupráci. 

Takovéto akce nás neskutečně baví 
a  těší nás váš zájem, proto už teď plá-
nujeme další pokračování a  těšíme se 
na vás. 

Tomáš „Seňor“ Sobotka

Se závěrem léta vždy přichází čas vi-
nobraní a  burčáku. V  telnické orlovně 
a jejím blízkém okolí se i letos (v sobotu 
17. září 2022) konala akce právě s tímto 
obdobím neodmyslitelně spjatá: Histo-
rický jarmark a vinobraní. Počasí lákalo 
spíše ke konzumaci vína svařeného či 
horké čokolády, přesto k orlovně vyrazi-
li děti i dospělí, často celé rodiny. Soutě-
že a hry pro děti se letos nesly v duchu 
hmyzu – inspirovány výstavou obrazů 
v sále. S chrobákem valit hroudu, s mra-
vencem přenášet materiál do mrave-
niště, se včelou sbírat pyl, s  roháčem 
chytat věci do rohů, s křižákem vyplétat 
pavučinu a  další aktivity si děti mohly 
vyzkoušet na jarmarečních stanovištích.

Kromě historizujících převleků orga-
nizátorů dotvářela atmosféru Družina 

Smila z  Kunštátu a  Lestnice. Ani letos 
nechybělo představení zbraní, boje 
a  výtečné pokrmy podle starobylých 

receptů. A když už jsme u těch dobrot, 
nemůžeme nezmínit restauraci Orlovna 
a její nabídku kýty na rožni, zvěřinového 

Na svátek sv. Václava (28. září 2022) se 
naše farní společenství z Telnice, Sokol-
nic a Prace vydalo na pouť do Hustopečí. 
V 9.30 hod. jsme spolu se zdejšími stárky 
a farníky z Hustopečí a okolí slavili hlavní 
poutní mši svatou. Ta proběhla ve zdej-
ším moderním kostele, který je zasvěcen 
právě patronu naší země, sv. Václavovi.

Po mši svaté jsme se vydali do Dolních 
Kounic, kde jsme měli objednaný oběd 
a  po něm navštívili zbytky zbořeného 
kláštera Rosa Coeli. Tento klášter byl za-
ložen 1181 Vilémem řečeným z  Pulína. 
Nařídil mu to totiž sám papež proto, že 
Vilém plenil kostely a kláštery v Rakous-
ku. Bylo to jako pokání a  mělo tam být 
umístěno 100 panen, ale bylo jich tam 
jen kolem 10. V roce 1423 byl ale klášter 
vypleněn husity a  zřícená klenba již ni-
kdy nebyla obnovena. Dnes je majitelem 
této památky brněnské biskupství a uží-
vá ji město Dolní Kounice. Je zpřístupně-
na veřejnosti od konce března do konce 
října o víkendech a  ve svátky. O  prázd-
ninách je přístupná denně. Tento polo-
rozbořený klášter je takovým tajemným, 
kouzelným a  zvláštním místem, který 
v člověku vyvolává pocit klidu i bezpečí. 
Dýchá na nás dávnou minulostí a člověk 
má pocit, i když chodí po hrobech zemře-
lých, že je nabit zvláštní energií.

Po skončení prohlídky jsem přijala na-
bídku paní Holčapkové, která má v Dol-
ních Konicích zaměstnaného syna Karla, 
jenž šéfuje ve dřevozpracujícím závodě, 
jestli bychom si nechtěli prohlédnout 
moderní strojové zařízení, které s  po-
mocí šikovných rukou a počítačů vyrábí 
díly na montované pavilony na různé 
výstavy.

Plni zážitků jsme se pak vraceli k au-
tobusu. V  něm zase šéfoval pan Hrd-
lička, který nás jako obyčejně dovezl 
bezpečně domů, za co mu patří náš 
dík. Poděkování patří také o. Oldřicho-
vi, který tento zájezd vymyslel a  jehož 
modlitba a požehnání nás po celý den 
provázely.

Anna Nečasová



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura24

guláše či vařené kukuřice. Burčákem i ví-
nem nás opět zásobilo Rodinné vinařství 
Pavel Husák z  Nesvačilky. Nebyl by to 
jarmark bez jarmarečních stánků – před 
orlovnou mohli návštěvníci akce nakou-
pit sýry, omáčky, sirupy a čaj z Klášterní 
oficíny (z rajhradského kláštera), kávu či 
čokoládu (a  drobné šperky) z  Ugandy, 
vybavení či dekorace do domácnosti 
z  dílny brněnské Kociánky, proutěné 
košíky, keramické hrnečky, misky a další 
nádoby, med, svíčky, háčkované obleče-
ní a čepice, píšťalky z větviček (pro své 
pronikavé tóny oblíbené obzvláště dro-
botinou, dospělými již méně), voňavá 
mýdla, minerální náramky a další. 

Tak jako na dvoře orlovny bylo něco 
pro dospěláky (třeba zmíněný burčák) 
i  něco pro děti, i  před orlovnou byla 
mezi stánky (na kterých více nakupují 

dospělí) k  vidění a  okukování (hlavně 
pro děti) živá zvířátka od chovatelů 
z okolí. Králíci, slepice, ovečky a čas od 
času přijel i  povoz tažený koňmi, ve 
kterém se zájemci mohli nechat povo-
zit Telnicí. Oblíbenou atrakcí akce bývá 
tzv. tajemná komnata, orelský sklípek 
starší než orlovna, ve kterém si letos ne-
bojácní návštěvníci mohli prohlédnout 
pavouky, cvrčky, sarančata a další hmyz. 

Všechno se to letos točilo kolem hmy-
zu – aby ne, pro přírodu a  v  důsledku 
i  pro nás je důležité, aby hmyz z  oko-
lí nevymizel. Seznámení s  některými 
druhy brouků i  pavouků bylo možné 
i  prostřednictvím výstavy instalované 
ve velkém sále orlovny. Realistické ob-
razy zapůjčila pro výstavu MgA Veroni-
ka Zubíková (kterou někteří mohou pa-
matovat ještě jako Pražanovou z  Nové 

ulice v Telnici). Nechyběly u  nich texty 
přibližující návštěvníkům zobrazené 
tvory. Pro kontrast byly doplněny abs-
traktnějšími kousky z  autorčiny tvorby 
a  pro bližší kontakt s  venkovní příro-
dou byl sál vyzdoben živými i sušenými 
květinovými vazbami, které připravila 
RNDr. Jana Saňová z Prace. Výstava byla 
otevřena i v následující den.

Historický jarmark a vinobraní zakon-
čila průtrž mračen, která začala ještě při 
vyhlašování tomboly. Bylo tedy napína-
vé sledovat, čí los je v danou chvíli ten 
pravý a kdo si odnese například lákavý 
dort, či kolik návštěvníků se ještě vejde 
pod stan u  posezení u  burčáku. Mnozí 
organizátoři zmokli i v kostýmu při sna-
ze zachránit před promoknutím své sta-
noviště či stánek některého z prodejců 
– závěrečné focení tedy proběhlo v pro-
storu výstavy. Byli jsme mokřejší než jin-
dy, ale opět jsme měli úsměvy na rtech.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem 
dobrovolníkům, starajícím se o  zábavu 
pro děti i přípravu areálu, také těm, kte-
ří zapůjčili zvířátka či věnovali květiny, 
těm, kteří drželi palce, aby pršet nezača-
lo dřív, a všem návštěvníkům, kteří přes 
absenci slunečného počasí vyrazili na 
orlovnu. Budeme se těšit na příští roč-
ník Historického jarmarku a  vinobraní 
i na nějaké z dalších přátelských setkání 
na orlovně.

Za Orla jednotu Telnice a  organizá- 
tory akce

Anna Životská

NÁVŠTĚVA CÍFERSKÝCH HODŮ S VELKÝM PŘEKVAPENÍM



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 25
V sobotu 1. října 2022 jsme vyrazili na 

Slovensko do Cíferu slavit tamní hody. Jak 
jsme se na místě dozvěděli, přijeli jsme 
akorát po dešti. To bylo štěstí především 
pro naše krojované, kteří se zapojili do 
velkého průvodu, jenž vycházel od koste-
la sv. Michaela. Právě na tomto místě byli 
všichni přivítáni starostou Marošem Sa-
ganem, který tentokrát ve svém proslovu 
použil tradiční cíferský dialekt. Po proslo-
vu jsme mohli spatřit krásně vyšňořené 
historické postavy zdejší grófky, a dokon-
ce také budoucího britského krále Karla 
III. Před kostelem stála nově vyřezaná 
socha patrona cíferského kostela v téměř 
životní velikosti. Tu požehnal mons. Ján 
Bučík, a  tak se mohl slavnostní průvod 
krojovaných, muzikantů a  dalších hostů 
vydat na fotbalový stadion.

Na stadionu probíhal příjemný kulturní 
program, přičemž na podium byl pozván 
i starosta obce Telnice. Při dojemném po-
děkování z  úst cíferského starosty obdr-
žel na památku krásný folklorní klobou-
ček, a především před chvílí požehnanou 
dřevěnou sochu archanděla Michaela. 
Jaké to bylo překvapení! Dojatý telnický 
starosta ze srdce poděkoval nejen svému 
slovenskému protějšku, ale také cífer-
ským folkloristům i  celé vesnici za letité 
přátelství. Maroš Sagan obdržel od Fran-
tiška Kroutila na památku obrázek Mar-
tiny Hostěradské, který má připomínat 
spolupráci našich dvou obcí.

Po tomto milém rozloučení se většina 
telnických účastníků vydala do místní 

„obecní pivnice“, kde je v příjemném skle-
pení pohostili cíferští vinaři za doprovodu 
skvělé harmoniky a veselých zpěváků.

Po upřímném poděkování za dosavad-
ní přátelství se všichni rozloučili a vyrazili 
vstříc domovu. Na hranicích pak ještě 
čekala česká kontrola autobusu, zda ne-
vezeme nějakého běžence. Běžence jsme 
navíc nevezli, dřevěnou sochu však ano.

Velké poděkování patří Cíferským za 
tradičně příjemné a pohostinné přivítání 

a za všechna léta báječné spolupráce. Dě-
kujeme také všem, kteří se s námi vydali 
reprezentovat naši vesnici v  našich kro-
jích, i  všem dalším účastníkům za milou 
společnost. Díky také patří panu Hrdlič-
kovi za bezpečnou a  pohodovou jízdu 
jeho autobusem.

Po dohodě s  telnickým panem fa-
rářem byla socha umístěna na kostel-
ním nádvoří, kde si ji každý může pro- 
hlédnout.  František Kroutil

LÉTO A PODZIM V TELNICKÉ FARNOSTI
Začátkem nového školního roku 

jsme v naší farnosti opět rozběhli pra-
videlné aktivity pro děti: ministrant-
ský sportovní kroužek pod vedením 
Františka Kroutila (odehrává se v  sále 
sokolovny, účastní se ho i  ukrajinské 
děti) a  pěvecký taneční kroužek pro 
děvčata pod vedením Hany Kroutilové 
(ve farním sále). Spuštěno bylo vyučo-
vání náboženství v telnické a sokolnic-
ké škole: v Telnici vyučuje 1. a 2. třídu 
Hana Kroutilová a 3. až 5. třídu Monika  
Hoffmanová. V  říjnu také začala dvou- 
letá příprava na biřmování, jejímuž 
vedení se budou věnovat Jan Vybíral 
a Petr Gabrhel. Dále pokračují také pra-
videlné páteční modlitby matek na faře. 

Naše farnost podporuje misijní ak-
tivity, přičemž jednu se svých pod-
zimních nedělních sbírek věnovala 
na salesiánské misie v Bulharsku. Dne  
23. října 2022 jsme slavili misijní neděli Výlet ministrantů do Vranova u Brna



a při sbírce a následné akci Misijní ko-
láč se podařilo v Telnici vybrat celkem 
9 700 korun. Děkujeme všem, kteří při-
spěli, i  těm, kteří napekli dobroty pro 
ostatní. V tento den jsme také obnovili 
farní kavárnu, která se tak bude koná-
vat ve farním sále jednou za měsíc po 
nedělní bohoslužbě.

V  sobotu 17. září 2022 vyrazili naši 
ministranti pod vedením jáhna Jendy 

Huska na výlet na mariánské pout-
ní místo do Vranova u  Brna, přičemž 
svou pouť vzali přes rozhlednu Babí 
lom. V tentýž den byla i pro naše farní-
ky v zaplněné újezdské oratoři uspořá-
dána beseda s manželi Stanem a Fran-
tiškou Goodenough na téma Izrael. 
V neděli 25. září 2022 proběhlo při ne-
dělní mši tradiční poděkování za úro-
du. Děkujeme všem organizátorům za 

krásnou výzdobu vytvořenou z  plo-
dů letošní úrody a  za milé zpestření 
v  historických kostýmech. Na svátek 
patrona naší země sv. Václava jsme se 
vydali pod vedením naší „delegátky“ 
Anny Nečasové na svatováclavskou 
pouť, která byla zahájena bohosluž-
bou v  kostele sv. Václava v  Hustope-
čích a pokračovala prohlídkou pozůs-
tatků kláštera Rosa Coeli v  Dolních  
Kounicích.

Obci Telnice, uměleckému kováři 
Ivo Lorenzovi a  kamenické dílně Pet-
ra Banďoucha z  Hrušek děkujeme 
za zdařilou rekonstrukci kříže na  uli-
ci Otmarovská, který jsme na státní 
svátek 28. října 2022 společně s  mi-
nistranty a  dalšími farníky znovu po-
žehnali. Při této příležitosti jsme také 
požehnali nedávno opravený kříž, 
který se nachází u  silnice  v polovi-
ně cesty mezi Telnicí a  Otmarovem 
a který kdysi nechala zbudovat rodina 
Pešlova. Telnický starosta obdržel od 
partnerské obce Cífer darem vyřezá-
vanou sochu archanděla Michaela, 
zapůjčil ji farnosti a  nechal umístit 
na kostelním nádvoří před okna fary. 
Socha byla požehnána cíferským fa-
rářem mons. Jánem Bučíkem u  příle-
žitosti cíferských hodů 1. října 2022.  
Děkujeme.

V sobotu 5. listopadu se ve sportov-
ní hale, sokolovně a  hale uskutečni-
la Ministrantská olympiáda, které se 
zúčastnily na dvě stovky ministrantů 
a při jejíž organizaci a zajištění pomá-
hala velká řada našich farníků – děku-
jeme. Dne 11. listopadu si děti s rodiči 
i díky Telnickému sluníčku připomně-
ly svátek sv. Martina, v  kostele jsme 
při té příležitosti žehnali mladé víno. 
Uprostřed listopadu pak Telnické slu-
níčko uspořádalo pro děti Stezku po 
stopách svatých, věříme, že se dětem 
příjemná vycházka s připomínkou vý-
znamných světců líbila – všem organi-
zátorům děkujeme.

Po uzávěrce zpravodaje jsme připra-
vovali mj. akci pro děti s  názvem Se-
tkání se svatým Mikulášem a  vánoční 
besídku pro ministranty. I  letos jsme 
se přihlásili do charitativního projek-
tu Andělský strom, který organizuje 
Mezinárodní vězeňské společenství 
a  který díky dobrým lidem zajišťu-
je vánoční dárky pro děti vězněných  
rodičů. 

O letošních Vánocích se díky do-
savadní spolupráci s  obcí Telnice 
dočkáme rozšíření našeho vloni no-

Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura26

Žehnání kříže na Otmarovské ulici

Poděkování za úrodu



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 27

DRAKIÁDA 2022
Jak je již tradicí, začátkem října se pod 

záštitou Orla koná v Telnici drakiáda. A le-
tos tomu nebylo jinak. V  sobotu 8. října 
2022 se od brzkých odpoledních hodin 

postupně scházelo více než 30 malých 
cvičitelů draků, aby se navzájem utkali. 
Podmínky byly neúprosné. Díky slabému 
větru se jen hrstce draků podařilo vydr-

žet ve vzduchu déle než pár minut. Ale 
přestože počasí nepřálo, každý se mohl 
ohřát v  závětří altánku s  teplým čajem 
a akci si náležitě užít.  Barbora Piknová

vého venkovního betléma, který 
bude opět připraven pod vánočním 
stromem na kostelním nádvoří. Dě-
kujeme za spolupráci pracovní četě 
obecního úřadu, a především autorce  
díla – Martině Hostěradské. Kostelní 
betlém pak bude pro veřejnost ote-
vřen 25. a  26. prosince od 14 do 18 
hodin. Srdečně také zveme rodiny, 

a zvláště děti o Štědrém dnu ke slavení 
vigilie Božího narození, která se usku-
teční v telnickém kostele v tradičních  
16 hodin. 

Jsme rádi, že se nám v letošním roce 
podařilo vyměnit střešní krytinu na 
farních budovách, vč. opravy komínů. 
V příštím roce bychom se rádi soustře-
dili na opravu fasády farní budovy, 

která je jednou z dominant Masaryko-
va náměstí v Telnici. Děkujeme všem, 
kteří nám s  tímto záměrem jakkoliv  
pomohou.

V  předvečer letošních Vánoc přeje-
me všem místním farníkům a  telnic-
kým občanům radostné prožití svátků 
Kristova narození. 

 Telnická farnost

  SETKÁNÍ PŘÁTEL 
LIDOVÝCH PÍSNÍ

Dne 7. října 2022 jsme měli opět 
společné setkání s přáteli a milovníky 
zpěvu. Sešli jsme se v krásném počtu. 
Přišla si mezi nás zazpívat i  lektorka 
Tai-či z  Brna paní Marie Šedivá, kte-
ré se tu moc líbilo a těší se mezi nás 
i příště. Atmosféra byla úžasná, a tak 
bych chtěl všem přítomným poděko-
vat, že se zúčastnili a  tuto atmosfé-
ru vytvořili. Jsem rád, že takové lidi  
v Telnici máme, a  rád jim znovu při-
jdu zahrát. Další setkání bylo pláno-
váno na 25. listopadu 2022.  

Jindřich Čech



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura28

DEN SEŇORA
Každá akce vznikne z  nějakého dů-

vodu nebo jako reakce na nějakou 
událost. Tahle akce bohužel vznikla 
ze smutné věci. Původní akce se jme-
novala Den Bernarda a  jak asi tušíte 
nebo víte, pořádal jí sám Bernard po 
celé republice. Akce, která podporo-
vala všechny podniky a  měla nalákat 
lidi do hospod a  restaurací se bavit, 
skončila s  příchodem covidu. Pivovar 
ji kvůli finanční zátěži zrušil a už ji asi 
nikdy neobnoví. 

A tak jsme převzali původní myšlen-
ku a udělali si podobnou akci ve čtvr-
tek 20. října 2022 sami pod vlastním 
názvem. Touto akcí jsme poděkovali 
za celoroční podporu a důvěru v naši 
restauraci. 

Jak víte, rádi spolupracujeme s míst-
ními, a  tak jsme oslovili telnické trio 
Dva a půl švagra, což jsou tři mladí klu-
ci, kteří mají rádi muziku a dělají ji pro 
radost. Myslím, že kluci překvapili kaž-
dého v sále, a hlavně nás závěrečnou 

písní o  naší restauraci. Kluci, děkuje-
me. Celý večer panovala skvělá atmo-
sféra, hosté se bavili a mohli ochutnat 
několik pivních speciálů nebo si dát 
kromě klasiky k pivu i výborný hovězí 
burger. 

Děkujeme Sokolu a  obci Telnice za 
spolupráci, ještě jednou klukům z ka-
pely a  všem hostům za celoroční ná-
vštěvy.

Tomáš „Seňor“ Sobotka

SVÁTEČNÍ KONCERT HUSAK QUARTET
V den výročí vzniku samostatného 

Československa, 28. října, jsme také le-
tos na orlovně chtěli přispět ke sváteč-
ní atmosféře a zprostředkovat druhým 
nějaký pěkný zážitek. Obrátili jsme se 
proto na naše přátele, hudební těleso 
Husak Quartet, které nás již léta pro-
vází na našich akcích, a dohodli se na 
vystoupení. V  malém sále orlovny se 
ve sváteční den sešli posluchači, kteří 
již Husak Quartet dobře znali a  těši-
li se na něj, ale také posluchači noví, 
jejichž zkušenost s  tímto hudebním 
tělesem měla být první. Martin Hu-
sák s  Radkem Blahušem a  Matějem 
Kovandou nezklamali žádného z nich 
a  zaplavili malý sál krásnou hudbou, 
která jako vždy své posluchačstvo 
zcela pohltila. Umělcům se poved-
lo zapojit do společného hudebního 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 29

SVATÝ MARTIN A TI DRUZÍ…
V  pátek 11. listopadu navečer jsme 

se sešli u místního rybníka, abychom 
společně oslavili svátek svatého Mar-
tina. Děti si přinesly nejrůznější lam-
pionky, lucerničky, svítilny a světýlka, 
aby si mohly posvítit na cestu. Celou 
oslavu zahájily děti z druhé třídy pod 
vedením paní učitelky Niky Štěpánko-
vé a za doprovodu kytary pana ředite-
le Petra Gabrhela, které nám pomocí 
písniček a básniček navodily tu správ-
nou slavnostní atmosféru. Poté jsme 
se už vydali do ulic zjistit, jestli nás i le-
tos svatý Martin navštíví. Místo sněhu 
jsme míjeli jen bláto, ale do kroku nám 
vesele zpívaly děti, a tak cesta pěkně 
ubíhala. Když už to vypadalo, že na 
nás sv. Martin letos zapomněl, přeci 
jen jsme ho potkali. A to v Růžové uli-
ci a ve chvíli, kdy děti zpívaly krásnou 
písničku: „Už Martin na bílém koni, už 
zase přijíždí k nám…“. Dozvěděli jsme 

se od něj, že je takové bláto, že i jeho 
kůň je od něj celý černý. Ale jeho bílé 
nožky slibovaly, že i letos zima přijde. 
Krátce jsme si pověděli o  jeho životě 
a  dobrých skutcích a  už jsme mu za-
mávali na další cestu. Každé dítko pak 
ještě dostalo za odměnu malý perní-
ček a  všichni se poklidně rozešli do 
svých domovů.

Jelikož Martina už děti za ty roky 
celkem dobře znají, rozhodl se ten-
to jezdec na bílém koni seznámit je 
i  s  několika dalšími svými kamarády, 
které v Telnici téměř denně potkává-
me a často si to ani neuvědomujeme. 
Od soboty 12. listopadu se každý den 
v  17 hodin na některém místě v Tel-
nici objevil další svatý, kterého děti 
po předchozí nápovědě měly za úkol 
najít. Když se jim to podařilo, dozvě-
děly se něco o  jeho životě a  také si 
mohly splnit zadaný úkol. Do pátku 

18. listopadu už pak byli svatý Vác-
lav, sv. Anežka, sv. Florián, sv. Hubert,  
sv. Jan Nepomucký, sv. Jan Křtitel 
a  archanděl Michael na svém místě 
a  během soboty a  neděle pak bylo 
možné projít už celou stezku. Protože 
uprostřed tohoto týdne jsme si připo-
mínali Den boje za svobodu a demo-
kracii, který připadá na 17. listopadu, 
seznámily se děti v  tento den se Sa-
metovou revolucí, T.  G.  Masarykem 
a  Václavem Havlem. I  přesto, že se 
jednalo o stezku svatých, nebyla tato 
cesta určena pouze dětem chodícím 
do kostela, ale i všem ostatním, které 
chtěly lépe poznat Telnici, procvičit si 
hlavičky a nožičky a inspirovat se živo-
ty významných osobností. Každý z nás 
může být poctivý a spravedlivý, umět 
se rozdělit, pomoci druhému a konat  
dobré skutky. 

Kateřina Umlášková

vystoupení také publikum, takže na-
konec opět koncertoval i  čtvrtý člen 
kvarteta – jako čtvrtého člena svého 
uskupení totiž kluci uvádějí právě 

účastníky vystoupení. Hudební záži-
tek byl jako vždy úžasný, stálí i  noví 
posluchači se zajímali o  to, zda se 
koncert bude zase opakovat a  všich-

ni se rozcházeli domů plni sváteční  
atmosféry.

Bohumila Hrazdírová,  
Orel jednota Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura30

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MATĚJŮV POKLAD
V  sobotu 19. listopadu zavítalo na 

orlovnu v  Telnici Divadlo Petra Cen-
delína, aby nám zahrálo svou pohád-
ku Matějův poklad v  režijním debutu 
Zdeňka Prokeše. V  příběhu nechyběl 
tak trochu lenivý Matěj, který se musel 
vydat do světa, když jeho rodičům do-
šla trpělivost s jeho leností. Poté co se 
rozloučil s rodiči a se svou milou, se na 
své cestě dostal do jednoho města, kde 
mu hostinský řekl, že na místním hradě 
se nachází poklad. Matěj touží získat 
spoustu peněz bez práce, a  tak se na 
hrad vydá. Setká se s duchy pana krá-
le, královny a  jejich dcery Kleontýnky. 
Postupně od nich dostane tři hádanky, 
které nakonec s pomocí dětí z publika 
uhádne. Zároveň si při tom uvědomí, 
že důležitější než peníze a  poklady je 
láska a trocha zdravého rozumu. S tím-
to zjištěním odmítne poklad a vrátí se 
domů k rodičům a za svou milovanou 
Andulkou. Nakonec se pohádkové po-
stavy podělily o zlatý poklad s malými 
diváky. Podle potlesku všech diváků 
se představení moc líbilo a věříme, že 
se k nám Divadlo Petra Cendelína zase 
někdy vypraví s  dalším pěkným před-
stavením.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

ČINNOST KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ TELNICE
Po prázdninách se KLAS sešel v úte-

rý 13. září 2022 v počtu patnácti žen. 
Vrátily jsme se k prázdninovému vý-
letu do Cíferu a  informovaly ty, kteří 
se nezúčastnili, o svých zážitcích. Na-
vštívila nás paní učitelka Lea Bímová 
a  pozvala nás na petanque. Některé 
z nás tedy měly mít v sobotu 24. září 
2022 možnost zúročit to, co v  Cíferu 
natrénovaly! V  hlavním tématu jsme 
si formou vyprávění nad kartičkou 
s  obrázkem s  výjevem z  přírody zo-
pakovaly znalosti, zkušenosti a projev 
před ostatními. Vždyť po celý život 
jsme obklopeni ať živou, tak neživou 
přírodou, kterou máme možnost vní-
mat vlastně všemi smysly, a  každé-
ho z  nás to formuje a  obohacuje. Na 
pracovní list tentokrát ani nedošlo 
– obsahoval přesmyčky slov, která se 
vázala na hlavní část. Během prázd-
nin oslavily některé z našich seniorek 
své narozeniny, a  tak nezapomněly 
přinést „něco na zub“. Připily jsme 
jim na zdraví a  popřály především 

zdraví. Návštěva pana starosty (bo-
hužel jedna z  posledních) byla opět 
zajímavá – klubovnou kolovaly po-
zvánky na různé akce. Z  naší strany 
byly vznášeny  dotazy různého dru-
hu, na které starosta odpovídal. Čas 
plynul a  dvouhodinovka byla dávno  
překročena.

Dne 27. září 2022 se náš KLAS sešel 
v  počtu 18 žen. Po přivítání jsme si 
udělaly rozcvičku mozku i  těla – há-
zení kostkou a  počítání. Následovaly 
pracovní listy s  přesmyčkami a  rébu-
sy, nechyběl zábavný kvíz a  po delší 
době jsme si i  zazpívaly. Hlavním té-
matem setkání bylo vyprávění o  his-
torii brněnských divadel. Již od polo-
viny šestnáctého století tu byla Taver-
na na „Zelňáku“, dnes slavná Reduta, 
o které se říká, že je nejstarší budovou 
tohoto druhu v  Evropě.  Největší roz-
mach budování divadel nastal v  19. 
století. Od počátků divadel se hrálo 
jen v němčině, ale v polovině 19. sto-
letí už to byla konečně i čeština! Stalo 

se také, že jedno z  divadel dokonce 
třikrát vyhořelo. Jmenujme aspoň ty 
nejznámější scény: Mahenovo diva-
dlo (1882), které bylo v té době hlav-
ním kulturním centrem a  mělo jako 
první elektrické osvětlení, na které 
se přijel podívat sám Edison, dále Ja-
náčkovo divadlo (1965), které je u nás 
největším divadlem, dále například 
Hadivadlo, Husa na provázku, D. Bra-
tří Mrštíků, Hudební scéna, Radost,  
D. Bolka Polívky a další kulturní scény. 
Nová jsou také divadla Na Orlí nebo 
Vaňkovka.  Návštěva divadla je pro 
nás vždy nezapomenutelným kultur-
ním zážitkem. Přišel mezi nás starosta 
pan František Kroutil a pozval nás na 
následující akce v naší obci. My jsme 
mu připravily překvapení v  podobě 
drobného dárku jako poděkování za 
jeho dlouholetou spolupráci s  naším 
KLASem. Budeme doufat, že jeho ná-
stupce ve funkci starosty obce Telnice 
bude pokračovat v jeho šlépějích. Dě-
kujeme ti, Františku!



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura 31

Dne 3. října 2022 se konalo na zre-
konstruovaných terasách v  Brně pod 
Petrovem zpívání s  cimbálovou mu-
zikou pro seniory, které bylo uspořá-
dáno brněnským vedením KLASu. Za 
náš Klub aktivních seniorů se zúčast-
nily tři členky za doprovodu starosty 
Františka Kroutila. V  úvodu všechny 
přítomné přivítala slečna Terezka 
Kozderová. Koncert mladých hudeb-
níků z  Cyrilometodějského gymnázia 
a střední školy pedagogické Brno byl 
skvělý, byli jsme nadšení, kolik lido-
vých písní nám zahráli a  zazpívali. 
Venku nebylo žádné teplo, snesly se 
teplé bundy i  čepice, ale všichni se 
zahřáli společným zpěvem, dobrým 
mokem či horkou kávou, a  hlavně 
potleskem pro šikovné muzikanty. 
Děkujeme za příjemně strávené pon-
dělní odpoledne.                             

V úterý 4. října 2022 se konala be-
seda s  naší již dobře známou Mgr. 
Danou  Šimkovou na téma „Koledy“. 
Na besedu přijela i  naše nadřízená 
z  Brna, Mgr. Tereza Kozderová, což 
nás velmi potěšilo. Kromě žen, které 
navštěvují KLAS, nepřišel již nikdo, 

což je možná velká škoda. Přišel i pan 
starosta, přestože musel vyřizovat bě-
hem programu své telefonáty. Paní 
Šimková nás přivítala v  dobovém 
salzburském kroji. Vyprávění proklá-
dala promítáním a poslechem hudby 
a zpěvu. Místy byla beseda humorná, 
ale samozřejmě byla i poučná. Dozvě-
děly jsme se, že název „koleda“ má pů-
vod v latinském „calendae“. Ještě před 
příchodem křesťanství byl tento výraz 
spojen s  oslavami slunovratu.  Také 
víme, že později byl patronem koled 
označován sv. František z  Asissi a  že 
uplynulo více než šest století od první 
koledy, nedílné součásti Vánoc. S ko-
ledami se můžeme seznámit v  čes-
kých kancionálech. Oslavují narození 
Spasitele. K  nim postupně přibyly 
i takové, které jsou bez náboženských 
prvků. Na hudebních ukázkách jsme 
si uvědomily, jak dojemně působí vá-
noční zpěvy v  podání dětského sbo-
ru a  jak zvláštně zní sbor dospělých. 
Mezi tradiční koledy patří Narodil se 
Kristus Pán, Chtíc, aby spal, Půjdem 
spolu do Betléma a jiné. Mezi nejzná-
mější se řadí Tichá noc, která vznikla 

až počátkem 19. století. Také jsme si 
připomněly Českou mši vánoční od 
Jakuba Jana Ryby nebo krásné za-
hraniční vánoční písně, např. tu na-
zpívanou Johnem Lennonem. Paní 
Šimkové jsme poděkovaly a  sklidila 
potlesk. Starosta jí předal kytici a dá-
rek s poděkováním. Rozloučení s námi 
seniorkami z KLASu pojal pan starosta 
následovně: během dvouhodinovky 
jsme se mohly občerstvit připrave-
ným pohoštěním a na závěr jsme ob-
držely pěkná trička s ještě pěknější vý-
šivkou, která jistě budeme rády nosit. 
Poděkování přijala kronikářka D. Staň-
ková, současná kronikářka B. Veselá 
a také M. Fialová, animátorka. Potěšil 
nás také dárek, za který ještě jednou 
děkujeme. Pochvalu si zaslouží veršo-
vaná divadelní hra, jejíž autorkou je 
paní Dana Šimková a  kterou jsme ve 
vytištěné podobě od ní dostaly. Rov-
něž přání z úst naší nadřízené, aby se 
KLASu dařilo, nás srdečně potěšilo. 
S růží v ruce jsme se ubíraly ke svým  
domovům.

V úterý 11. října 2022 se KLAS se-
šel v  počtu sedmnácti žen, tentokrát 



  DÁVNÝ TELNICKÝ 
VÁNOČNÍ RECEPT –  
HROZINKOVÁ  
SRDÉČKA 

Telnický zpravodaj – prosinec 2022Společnost a kultura32
v  nových modrých, výšivkou ozdo-
bených tričkách. Chtěly jsme si po-
řídit památeční fotografii s  panem 
starostou a  našimi hosty, nadřízenou 
z Brna Mgr. Terezou Kozderovou a Bc. 
Danou Šimkovou, přednášející a  au-
torkou knih. Focení se na prostran-
ství vedle budovy obecního úřadu 
zhostil pan místostarosta. Poté jsme 
se s  panem starostou vrátili do klu-
bovny, kde jsme ho požádali, aby se 
ještě naposledy v  našem společen-
ství ujal slova. Sice došlo k  výpadku 
proudu, což nám narušilo přípravy 
menšího občerstvení, ale i  tak se po-
dařilo při „černé hodince“ ještě chvíli 
pobýt, než byl pan starosta odvolán 
plnit pracovní povinnosti. Každá z nás 
se rozloučila rukou podáním, podě-
kovala za roky spolupráce a  popřála 
mu zdraví, pohodu a  dobrý start do 
nového zaměstnání. My ženy jsme se 
potom vrátily k  programu: zazpívaly 
jsme si, procvičily si pozornost a rych-
lou reakci při hře „Na čísla“. V hlavním 
tématu jsme si ve stručnosti vyslech-
ly a  oživily základní údaje o  českých 
hudebních velikánech, jakými byli 
B. Smetana, A. Dvořák, L. Janáček, 
B. Martinů, Z. Fibich aj. Zmínily jsme 
i nejznámější pěvkyně, pěvce, hudeb-
ní tělesa, hudební skupiny a  kapely. 
Na řadu přišel poslech Dvořákovy  
světoznámé „Novosvětské“ a  také pí-
seň z  doby nedávno minulé – píseň 

K. Kryla „Bratříčku, zavírej vrátka“. Na 
řadu pak přišel pracovní list s  pře-
smyčkami a dalším doplňováním. Ná-
sledovalo menší občerstvení a  chvíle 
sdílení našich názorů a dojmů. Několi-
ka cviky jsme protáhly svá těla. Slečně 
Terezce  jsme poděkovaly za spolu-
práci a ujistily ji, že je mezi námi vždy 
v Telnici vítána! Také Danu Šimkovou 
rády uvidíme – vždyť ne všechny její 
přednášky jsme již vyslechly. Věříme, 
že nové vedení obce bude mít pro tuto 
spolupráci také pochopení. Předem  
děkujeme.

V úterý 25. října se seniorky z  KLA-
Su sešly, aby si v  hlavním tématu 
zopakovaly, co vědí, popřípadě se 
něco nového dozvěděly o hudebních 
nástrojích. Začaly jsme příspěvkem 
z telnické kroniky. Paní Dara nám při-
pomněla, že uplynulo 95 let od zave-
dení el. osvětlení v  kostele a  na faře 
v  hodnotě deseti tisíc korun. Tehdej-
ší výbor přispěl částkou 4 200 korun, 
ostatek byl uhrazen z milodarů farní-
ků. Další zajímavostí bylo, že ovocné 
stromy vysázené po vzniku republiky 
začaly v roce 1932 rodit a hlavně me-
ruňky přinesly větší sklizeň. Týkalo 
se to lokality Šternov. Po procvičení 
pozornosti a  rychlé reakce při uka-
zovací slovní hříčce jsme přistoupily 
k  hlavnímu tématu. Pověděly jsme 
si stručně o  jednotlivých nástrojích 
klávesových, strunných, bicích a  de-

chových. Prakticky jsme se seznámily 
s historickým drnkacím strunným ná-
strojem, který však v naší zemi takřka 
vymizel – citerou, jejíž   krásu oceňují 
hlavně v  Rakousku a  Německu. Stá-
lou expozici těchto nástrojů je možno 
vidět v Ostravě. Jiný drnkací nástroj – 
banduru – mohli vidět a slyšet ti, kteří 
se zúčastnili koncertu v našem koste-
le, kde vystoupila a o jedinečný záži-
tek se zasloužila ukrajinská dívka, teh-
dy ubytovaná v  místní orlovně, která 
se po koncertu vracela do své vlasti. 
Každá z nás seniorek sdělila, jaký hu-
dební nástroj má oblíbený. Následo-
val pracovní list s přesmyčkami názvů 
hudebních nástrojů a  doplňovačka-
mi. Poté proběhla společná kontro-
la výsledků – všechny seniorky vždy 
projeví snahu, a  zaslouží si tak po-
chvalu. Následovala přestávka, která 
byla „přerušena“ příchodem starostky 
obce, paní Leony Bímové, která byla 
čerstvě zvolena do této funkce. Paní 
místostarostka Bohumila Hrazdírová 
se omluvila. Paní starostka při své řeči 
nastínila, v  čem hodlá ve spolupráci 
s námi, seniory, pokračovat. Po přípit-
ku s přáním spolupráce k oboustran-
né spokojenosti se rozvinula debata. 
Věříme, že KLAS bude ve velmi dobré 
spolupráci s  obcí Telnice nadále po-
kračovat.

Za KLAS Telnice Marie Fialová, 
animátorka

Při pročítání historických výtisků novin 
jsem kdysi narazil na zajímavý mezivá-
lečný článek. V roce 1936 vyhlásily Lidové 
noviny soutěž o  nejlepší recept vánoč-
ního cukroví. Sešlo se více než osm set 
skvělých receptů, rozhodování poroty 
bylo těžké. Nicméně nejvyšší cenu (na 
tehdejší dobu krásný poukaz v hodnotě 
150 korun nákupu u firmy Julius Meinl) si 
odnesly dvě ženy: kromě paní Podivínské 
z  Přerova taky paní Růžena Rýznerová 
z Telnice se svými hrozinkovými srdéčky 
s mandlovou nádivkou. A tak přijměte ta-
kovou malou vzpomínku na Vánoce dob 
dávno minulých. Třeba se do oceněných 
srdéček někdo pustí…   FK



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Společnost a kultura • Sport 33

• 

PODĚKOVÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ
Když se telnický KLAS v roce 2011 za-

kládal, vůbec jsem neuměl odhadnout, 
jak se tato myšlenka v  naší vesnici 
uchytí. To, že dnes po jedenácti letech 
slyšíme z  úst nejvyššího brněnského 
vedení KLASu, že náš klub je jednou 
z nejlepších organizací v síti KLASů, je 
úžasné vysvědčení pro všechna tato 
aktivní „děvčata“. Každý, kdo někdy 
navštívil některé jejich úterní setká-
ní, potvrdí, že se tato parta spolu umí 
dobře bavit. Že dokáže potěšit i pohla-
dit, že povzbudí mysl a rozhýbe nejen 

tělo, ale i  ducha. A  navíc: každý je ví-
tán. Není to spolek uzavřený, ale stále 
otevřený a  připravený přijímat nové 
členy. Klub nefunguje sám pro sebe, 
ale snaží se přispívat svou aktivitou 
i v obecním prostoru. Vrcholem jejich 
letošních akcí byla Seniorská olympiá-
da, kterou si užili jak členky KLASu, tak 
i  další místní a  přespolní senioři, kteří 
byli mezi ně pozváni. Telnický KLAS 
stojí na pevných nohou a  má mezi 
sebou osobnosti, které jej vedou dob-
rým směrem. Chtěl bych seniorkám  

z  KLASu popřát do dalších let hod-
ně zdaru, radosti a  stále tak krásného 
ducha, který každým jejich setkáním 
prozařuje. A  dovolte mi i  osobní po-
děkování za dlouhá léta spolupráce. 
Každé společné setkání, aktivity, orga-
nizace a  přípravy pro mne byly potě-
šením, ze kterého jsem pro svou práci 
čerpal a bez něhož bych si své poslání 
neuměl představit. Jsem jim vděčný za 
všechno, čím jsem se od nich mohl učit 
a inspirovat. Velké díky!

František Kroutil, bývalý starosta obce

SOUSTŘEDĚNÍ HÁZENKÁŘŮ V CHORVATSKÉ RIJECE
Hned tři družstva – starší žáky, mlad-

ší dorost a  starší dorost – vypravil 
Sokol Telnice na letošní soustředění 
v  Chorvatsku, které se konalo začát-
kem září. Tak jako v  minulých před-
covidových letech byl i  letos naším 
hostitelem partnerský oddíl RK Pecine 
Rijeka v čele s obětavým Tomislavem 
Kruljacem. Ubytování v  přátelském 
prostředí chorvatského červeného kří-
že jen pár metrů od pobřeží Jadranu 
bylo i letos doplněno pečlivě připrave-
nou plnou penzí z tamní kuchyně, cítili 
jsme se tu opravdu jako doma.

Týden před startem dorosteneckých 
soutěží perfektně zapadla do plánu 
přípravy série přípravných zápasů 
s místními celky. Podle našeho očeká-
vání předváděli opravdu velmi kvalitní 
házenou a není určitě náhodou, že se 
Rijeka může u  vchodu své sportovní 
haly pochlubit hned několika kostko-
vanými reprezentačními dresy svých 
odchovanců. Naši kluci v  konfrontaci 
nezůstali pozadu a ukázali, že i v Čes-
ké republice je házená na solidní úrov-
ni – pro zajímavost přikládáme i dosa-
žené výsledky:

Sokol Telnice 2008 Zamet  16:18

Sokol Telnice 2006 Selekcija „A“  
RS PGŽ

 33:18

Sokol Telnice 2004 Zamet  18:33

Sokol Telnice 2004 Zamet  12:23

Sokol Telnice 2006 Kozala  15:18

Sokol Telnice 2008 Selekcia „B“  
RS PGŽ

 18:16

Sokol Telnice 2006 Kozala  22:22

Sokol Telnice 2004 Kozala  23:20



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Sport34
Kromě zápasů v  moderním Sportov-

ním centrum Zamet jsme v  pátek do-
poledne stihli tréninkové hodiny v hale 
Dvorana Mladosti, která při zápasech 
pojme 2 300 diváků, i prohlídku neda-
lekého hradu Trsat. Prohlédnout jsme 
si díky proměnlivému počasí stihli his-
torické centrum Rijeky i  přístav plný 
luxusních jachet a ohromující nákladní 
lodě kotvící nedaleko našeho prozatím-

ního bydliště. Každý den se našla i ně-
jaká ta slunečná hodina, kterou jsme 
v rychlosti využili k návštěvě kamenité 
pláže a za celé léto příjemně prohřáté-
ho moře.

Věříme, že se nám podařilo v  Chor-
vatsku doladit formu na start házen-
kářských soutěží, posbírat celou řadu 
zážitků a v  neposlední řadě stmelit již 
tak dobrý kolektiv a užít si samozřejmě 

i legraci na konci prodloužených letních 
prázdnin 2022.   

Poděkování patří rodičům hráčů za 
vstřícnost při omluvenkách ze školy a fi-
nanční podporu. Nutno zmínit také vý-
borně připravený program, organizaci 
a zajištění všeho potřebného – za to vše 
díky, Tomi Kruljaci! 

David Bím, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

PŘÍPRAVA MLADŠÍCH ŽÁKŮ NA SEZÓNU 2022/2023
I když si kluci z  loňského Béčka vy-

zkoušeli JM ligu mladších žáků už minu-
lou sezónu, těmi opravdovými „prvoro-
čáky“ je většina z nich až od té letošní. 
Na soupisce pro sezónu 2022/2023 
figuruje celkem 17 kluků (ročníky  
2010–2012).

Příprava mladších žáků začala 1. srp-
na třikrát týdně v areálu Sokola Telnice. 
Oproti jiným kategoriím trochu netra-
dičně rovnou s  míčem. V  termínu od 
20. do 25. srpna nás totiž čekalo letní 
soustředění na Baldovci, kde jsme se 
naopak věnovali především věcem 
kondičním. Uprostřed hlubokých lesů 
na území Moravského krasu byla ideál-

ní příležitost i  na stmelování kolektivu 
a  určování nových rolí hráčů do nastá-
vající sezóny.

Přímo na soustředění na Baldovci na-
vazoval přípravný turnaj Partner Cities 
Cup 2022 v  nedaleké Kuřimi. Během 
dvou dnů (27.–28. srpna) naši kluci ode-
hráli 7 náročných utkání jak ve sportov-
ní hale, tak za vydatného slunce na ven-
kovním hřišti. Výsledkem bylo konečné 
čtvrté místo (z devíti) a  ocenění pro 
nejlepšího brankáře turnaje Matyáše 
Nezvala.

O podstatný kus dále vyrazili kluci 
hned další (prodloužený) víkend. Od pát-
ku 2. do neděle 4. září se na Házenkář-

ském festivalu 2022 v  Lovosicích snažili 
navázat na loňské celkové vítězství z niž-
ší kategorie. Až podle finálových umís-
tění jsme si uvědomili, jak těžkou jsme 
měli základní skupinu. Tři zápasy v pátek 
a stejný počet v sobotu. Soupeři o hlavu 
vyšší a  váhovou kategorii těžší. Tomu 
jsme mohli stěží konkurovat. Neděle 
je ve znamení boje o  finální umístění. 
Chceme odjet s vítězstvím z posledního 
dne, a to se daří. Konečná 15. příčka (ze 
čtyřiadvaceti) je vlastně velkým úspě-
chem. Při té příležitosti musíme ocenit 
naše rodiče, pro které vzdálenost nehra-
je roli a  jsou ochotni s  námi vycestovat 
i na druhou stranu mapy ČR. Děkujeme!



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Sport 35

PŘÍPRAVA NA SEZÓNU 2022/2023 MINIŽÁKŮ
Stejně jako ostatní týmy oddílu há-

zené TJ Sokol Telnice také minižáci se 
pečlivě připravovali na nadcházející 
sezónu 2022/2023. Začali minikem-
pem v pondělí 22. srpna a celý týden 
se věnovali trénování, hrám, společ-
ným rozcvičkám a  dalším aktivitám, 
které je mají co nejlépe připravit na 
turnaje v  rámci soutěže minižáků po-
řádané Jihomoravským svazem há-
zené. Počasí na začátku týdne sice 
nepřálo pobytu venku, ale tělocvična 
pro gymnastickou přípravu a sportov-
ní hala v  Měníně pro trénink herních 
činností poskytly výborné podmínky.  
V další dny už bylo možné využít há- 
zenkářské hřiště pro tréninkové jed-
notky, parket v  areálu sokolovny pro 
florbal a  fotbálek a  ostatní prostory 
sloužily k dalším hrám, především oblí-
beným čelenkám. 

Poděkování za tento týden patří 
především trenérům, kteří dětem vě-
novali svůj volný čas a  energii, a  také 
restauraci U Seňora za zajištění stravo-
vání. Obci potom patří dík za poskyt-
nutí mantinelů pro ohraničení parketu 
a  vytvoření dalšího hřiště. Po týdenní 
intenzivní přípravě začaly v  pondělí 
29. srpna pravidelné tréninky, kte-
ré probíhají každé pondělí a  středu  
od 17 do 18 hodin, starší minižáci pak 
využijí další hodinu v tělocvičně v pá-
tek od 17 do 18 hodin. 

První letošní prověrkou byla účast na 
turnaji v  Hostěrádkách-Rešově v  so-
botu 3. září, který tamní oddíl házené 
pořádal u  příležitosti otevření hřiště 
s novým povrchem. Pozvání jsme rádi 
přijali a všichni účastníci si turnaj napl-
no užili. Připraveno bylo občerstvení 
i  odměny pro všechny hráče. Děku-

jeme pořadatelům za pozvání a  snad 
jim je budeme moci v dohledné době 
oplatit při otvírání nové sportovní 
haly v Telnici. Snad se jí naši minižáci  
dočkají – určitě si ji zaslouží. 

Dalším turnajem, který nás v  nej-
bližší době čeká, je memoriál Libora 
Koníčka v  Sokolnicích. Zúčastní se 
ho jedno družstvo starších a  jedno 
družstvo mladších minižáků. Dou-
fáme, že se všem bude dařit a  přive-
zou si první letošní medaile. Pak už 
bude následovat šňůra soutěžních 
turnajů, o  jejichž průběhu budeme 
postupně informovat. Držme tedy 
našim minižákům palce a přejme jim 
úspěšnou sezónu. Fotky najdete na  
www.hazenatelnice.cz.

Leona Bímová, 
oddíl házené TJ Sokol Telnice

Příprava je za námi. V  neděli 18. září 
zazněl pro naše kluky první ligový hvizd 
píšťalky v sousedním Újezdě u Brna. Le-
tos se změnou, kdy se JM liga mladšího 
žactva odehraje turnajovou formou. 

Doma nás tedy hrát moc neuvidíte. Bo-
hužel. Na podzim pouze jednou, a sice 
22. října. Věříme ale, že si naši skalní fa-
noušci nenechají ujít ani dalších 5  tur-
najových kol na půdě soupeřů. Sezóna 

to bude bezesporu těžká. Chceme z ní 
vytěžit co nejvíce zkušeností, které hod-
láme zúročit v té příští. Držte nám palce!

Martin Žák, 
trenér mladších žáků TJ Sokol Telnice



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Sport36

SOUTĚŽNÍ TURNAJ MINIŽÁKŮ 
V  sobotu 8. října 2022 přivítala tel-

nická sportovní hala 12 týmů minižá-
ků z  pěti házenkářských klubů jiho- 
moravského kraje. Minižáci ze Sokol-
nic, Bohunic, Juliánova, Nových Bránic  
a naši domácí sehráli druhé kolo sou-
těže minižáků, kterou pořádá Jihomo-
ravský svaz házené.   Také první kolo 
se konalo v naší hale, ale pořadatelem 
byl Sokol Sokolnice, který využil tyto 
prostory kvůli nepříznivému počasí.   

Všechny zápasy proběhly v  bojovné, 
ale přátelské atmosféře a  zahrát si 
mohl opravdu každý, kdo se zúčastnil. 
I  když se nepočítaly branky, zvítězili 
všichni. Po zásluze byli odměněni me-
dailemi a  diplomy se symboly Sokola 
– na připomínku Památného dne So-
kolstva, který připadl právě na 8. října. 
Dekorování hráčů provedli předseda 
oddílu házené Sokola Telnice pan Vla-
dimír Blaženka a  krajský trenér mlá-

deže pan Ladislav Dvořák. Děkujeme 
všem hráčům, trenérům, organizáto-
rům, rodičům a fanouškům za pomoc 
a  podporu této házenkářské akce 
a přejeme malým házenkářům úspěš-
nou nadcházející sezónu. Fotografie 
najdete na stránkách telnické házené  
www.hazenatelnice.cz.

Leona Bímová,  
starostka TJ Sokol Telnice

TENNESSEE CHALLENGE CUP 2022
V sobotu 3. září 2022 proběhl na Více- 

účelovém hřišti u  sokolovny tenisový 
turnaj ve čtyřhře s  názvem Tennessee 
Challenge Cup 2022, kterého se zúčast-
nilo osm párů. Počasí vyšlo náramně, 
všichni se sportem dobře bavili. Naše-
mu turnaji přihlíželi i  nadšení diváci, 

kteří oceňovali kvalitní výkony tenistů 
potleskem a  přátelským povzbuzová-
ním. Vítězem turnaje se stala souroze-
necká dvojice Dan a  Andrea Bělohláv-
kovi, když ve finále porazili pár otce 
a  dcery Jaroslava a  Annu Kostelníčko-
vy. Na bronzovém stupni se umístili 

Petr Náčiňák a František Sedláček, kteří 
v  utkání o  třetí místo porazili další ro-
dinnou dvojici, otce a syna Radka a To-
máše Jahodovy. Děkuji obci Telnice za 
poskytnutou finanční i materiální pod-
poru a těším se na příští ročník.

Michal Kubíček



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Sport 37



  REGION CEZAVA ZAŽIL V OTMAROVĚ  
KRÁSNÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

Telnický zpravodaj – prosinec 2022Sport38

Dobrovolný svazek obcí Region Ce-
zava prošel v posledních letech obmě-
nou. Někteří členové jej opustili, jiní se 
do něj zase vrátili. Nastoupila mana-
žerka, která se své příležitosti chopila 
srdcem, a  je to znát. Tyto změny však 
přinesly oživení atmosféry, utužení ko-
lektivu a  také rozvoj spolupráce. Jed-
ním z  příkladů je od roku 2015 pořá-
daný turnaj Cezava Cup, který se letos 
odehrál v otmarovském volnočasovém 
stánku Pastvisko v pátek 16. září 2022.

Vše jako obvykle začalo fotbalem. 
Tentokrát se seskládala dvě mužstva 
zastupitelů a  pracovníků zúčastně-
ných obcí, takže proti sobě nastoupila 
družstva v  tomto složení: Měnín-Blu-
čina-Újezd u  Brna vs. Telnice-Otnice-
-Těšany. O  výsledku není třeba vůbec 

hovořit, zápas to byl zcela vyrovnaný 
a důležité bylo, že se všichni ve zdraví 
dočkali konce. Všichni si to náramně 
užili, i  když nakonec vyhráli ti prvně 
jmenovaní.

Druhou sportovní disciplínou spo-
lečného odpoledne se stala hra zvaná 
kubb. Snad kromě samotných hlav-
ních pořadatelů – blučinského staros-
ty Jana Šenkýře a  jeho místostarosty 
Petra Závodníka – ji asi dosud nehrál 
nikdo z přítomných. Přesto se podaři-
lo poskládat devět soutěžních týmů, 
které si se stále vzrůstajícím nadše-
ním užily skvělého sportovního napě-
tí, strategie a  týmového zápolení. Ani 
přicházející tma a mrholení nenarušilo 
chuť soutěžících dokončit jednotlivá 
klání. A skutečně to stálo za to! Určitě 

tuto zajímavou, a  přitom fyzicky ne-
náročnou „rodinnou“ hru všem může-
me jen doporučit. Po odehrání všech 
utkání v základních skupinách se roz-
hodovalo v  play off, kde se projevila 
zkušenost i šikovnost vítězů. Konečné 
pořadí týmů:

1. Dream Team Cezava
2. Měnín
3. Telnice
4. Blučina
5. Újezd u Brna
6. Otnice I.
7. Nikolčice
8. Otmarov
9. Otnice II.
O dobrou náladu účastníků se pak 

skvěle postarala šikovná muzikantka 
Terezka Kniežová-Škrháková se svým 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Sport 39
manželem a  také s  těšanským staros-
tou a  poslancem Parlamentu ČR Mir-
kem Zborovským. Byli jsme rovněž 
moc rádi, že nás navštívily známé tváře 
a osobnosti Regionu Cezava, jako např. 
Josef Koláček a  Jan Florián (emeritní 
otmarovští starostové) či Pavel Pro-
kop (emeritní otnický starosta) a  řada 
dalších. Součástí programu bylo po-
děkování za dlouholetou práci vedení  

DSO a  rozloučení s  některými (místo)
starosty, kteří v nastávajících komunál-
ních volbách již nekandidují. Děkuje-
me jim za dosavadní spolupráci!

Poděkování patří také všem, kteří si 
v  pátečním odpoledni našli cestu do 
skvěle připraveného otmarovského 
areálu. Děkujeme především místním 
pořadatelům, tedy obci Otmarov a je-
jímu starostovi Václavu Gregorovičovi 

a  místostarostce Petře Brabcové za 
veškerou obětavost a  pohostinnost. 
Díky také všem, kteří jakýmkoliv způ-
sobem přispěli k pohodě tohoto milé-
ho a přátelského sportovního odpole-
dne. V neposlední řadě si poděkování 
zaslouží také manažerka Radka Raf-
lová za perfektní organizaci tohoto  
setkání.

František Kroutil

TURNAJ DVOJIC V PETANQUE
V sobotu 24. září 2022 proběhl v are-

álu TJ Sokol Telnice Turnaj dvojic v pe-
tanque, který byl součástí projektu ČOS 
Sokol spolu v pohybu. Zúčastnilo se ho 
16 dvojic různých věkových kategorií, 
včetně seniorů, kteří se s  touto hrou 
setkali nejen na seniorské olympiádě, 

ale také na turnaji v přátelské obci Cí-
fer.  Hrálo se na dvou hřištích ve třech 
kolech. Atmosféra byla velmi přátelská 
i  díky počasí, které nám toto odpole-
dne přálo. Pro všechny hráče bylo při-
praveno občerstvení i  věcné ceny ve 
spolupráci s  restaurací U  Seňora.  Dě-

kujeme také za podporu obci Telnice 
i ČOS. Doufáme, že se turnaj všem zú-
častněným líbil, dobře si zahráli a  už 
teď se těší na příští ročník. My pořada-
telé určitě.

Leona Bímová,  
starostka TJ Sokol Telnice

Slunečná, i  když trochu stude-
ná sobota 24. září byla sportovním 
dnem telnických občanů. Samozřej-
mě nechyběli ani naši senioři! Konal 
se turnaj v  petanque na skvěle při-
praveném provizorním hřišti v  are-
álu sokolovny. Boj to byl lítý, měřily 
se centimetry a fandilo se o sto šest. 

Náš KLAS byl zastoupen osmi odváž-
nými bojovnicemi, které si rozhodně 
netrhly žádnou ostudu v  zápasech 
s hodně mladšími soupeři. A  to nás 
velmi těší, že ještě nepatříme do sta-
rého železa. Nebyly jsme první, ale 
ani poslední. Na konci turnaje byla 
všechna družstva oceněna „odměn-

kami“. Po celé odpoledne vládla dob-
rá pohoda a  po vyhlášení výsledků 
bylo veselé posezení. Chceme tou-
to cestou poděkovat zejména  paní 
Leoně Bímové za perfektní přípravu 
celé této akce, ale také restauraci   
U Seňora za výborné občerstvení.

Děvčata z KLASu



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Sport40

MINISTRANTSKÁ OLYMPIÁDA 2022
Ministrantská olympiáda začala 

v  sobotu 5. listopadu 2022 jako ob-
vykle v  telnickém kostele sv. Jana 
Křtitele přivítáním jednotlivých týmů 
a  sportovců. Poprvé jsme mezi sebe 
přijali zástupce z  Modřic, Žarošic 
a z Brna od svatého Jakuba, nechybě-
la tradiční Zelená záplava z PoŠuKova, 
která obsadila snad třetinu kostela. 
Následovalo požehnání téměř dvěma 
stovkám účastníků, udělené panem 
děkanem Janem Nekudou. Z  kostela 
pak soutěžící vynesli olympijský oheň 
ve svých lucernách a dvěma štafetami 
jej symbolicky přenesli do obou spor-
tovních areálů – na sokolovnu a  na 
orlovnu. 

Celkem 24 ministrantských týmů 
bylo rozděleno do tří věkových kate-
gorií. Dopoledne v  orlovně probíhal 
stolní tenis žáků II. stupně ZŠ a  tes-
tování ministrantských znalostí, na 
sokolovně pak totéž zvládly děti prv-
ního stupně základní školy. Hala patři-
la dopoledne starým pardálům, tedy 
ministrantům ve věku středoškoláků 
a vysokoškoláků, kteří se zde utkali ve 
fotbalu a florbalu. 

V  poledne se pak olympionici sešli 
u  společného stolu, na který jim ma-
minky a  babičky připravily bohatý 
výběr různých vařených, pečených, 
smažených a  všelijak namazaných 
jídel. To byla dobrota! A  ještě zbylo, 

takže se všechno postupně ještě do-
jídalo v přísálí sokolovny. Moc děkuje-
me. O polední požehnání k dobrému 
obědu se postaral pozořický pan farář 
Václav Hejč. 

Po obědě se zase pokračovalo ve 
sportování. V sokolovně zůstaly týmy 
dětí z  prvního stupně a  v  hale pak 
z  druhého stupně, aby se utkaly ve 
florbalu a fotbalu, na orlovnu zamířila 
družstva nejstarších olympioniků za 
ping pongem. Všude panoval soutěž-
ní a zdravě emotivní ruch, veselé po-
vzbuzování bezpečně přehlušovalo 
všechny další zvuky. Na sportovištích 
se postupně střídali fanoušci z  řad 
místních farníků, ale i  z  farností, kte-



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Sport 41
ré na olympiádě měly své zastoupení. 
Potěšilo nás také, kolik duchovních 
pastýřů přišlo povzbudit své mladé 
talenty. 

Celodenní sportovní zápolení do-
spělo večer do svého finále a  blíži-
lo se vyhlášení výsledků. To už se 
ale nachystala telnická děvčata, aby 
převedla své krásné taneční vystou-
pení doplněné veselým hadem, do 
kterého se rádi zapojili i  mnozí další.  
Děkujeme!

Při vyhlašování výsledků a  předá-
vání cen, pohárů a  medailí bylo milé 
sledovat, jak jedni oceňovali druhé. 
Kolik radosti jsme zažili při oznamo-
vání neočekávaných výsledků, všichni 
byli napjatí až do poslední chvíle. Tra-
dičně největší bodové ocenění získali 
ti, kteří dobře zvládli testy ministrant-

ských znalostí. Při samotném předá-
vání pohárů si pak na své přišly téměř 
všechny tradiční zúčastněné farnosti. 
Ale i ti, kteří si odvezli „jen“ hromadu 
dobrot bez medailí, vyjadřovali svou 
radost z krásného ministrantského se-
tkání, které je vždy velkou příležitostí 
k navazování kontaktů a vztahů mezi 
novými kamarády. 

Výsledky jednotlivých věkových 
kategorií uvádíme níže. Poděkování 
zaslouží velká spousta organizátorů 
a podporovatelů z řad telnických a so-
kolnicích farníků, ale i dalších dobrých 
lidí z  jiných míst našeho děkanátu 
či diecéze. Před závěrečnou společ-
nou fotografií pak všem požehnali 
přítomní kněží v  čele s  olympijským 
kaplanem a  místním farářem Oldři-
chem Chocholáčem. Všem a  Bohu 

především velké díky a  těšíme se  
zase příště!

VÝSLEDKY:
I. stupeň: 1. Slavkov u  Brna A,  

2. Šlapanice A, 3. PoŠuKov B, 4. Újezd 
u  Brna A, 5. PoŠuKov A, 6. Telnice A,  
7. Sv. Jakub A, 8. Telnice B

II. stupeň: 1. Újezd u Brna B, 2. Šla-
panice B, 3. Telnice C, 4. Sv. Jakub B, 
5. PoŠuKov C, 6. Slavkov u  Brna B,  
7. Osová Bítýška, 8. Modřice, 9. Telni-
ce-Žarošice

Staří pardálové: 1. Telnice D, 2. Tva-
rožná, 3. Šlapanice C, 4. Syrovice B,  
5. PoŠuKov D, 6. Sv. Jakub C, 7. Slavkov 
u Brna C

František Kroutil, jménem všech 
organizátorů modřického děkanátu



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Sport42

SPORTOVNÍ TURNAJE O POHÁR 17. LISTOPADU
Ve státní svátek 17. listopadu 2022 

se ráno na orlovně sešlo několik nad-
šenců, kteří si zasoutěžili v  ricochetu 
a v golfu na golfovém simulátoru. Klání 
to byla urputná a bojovalo se o každý 
míček (ricochetový i  golfový). Zvláště 
na virtuálním golfovém hřišti se pořa-
dí, zvláště na začátku hry, měnilo po 
každém odpalu. Postupem času se 
ale do čela dostal očekávaný favorit, 
který svoje vedení uhájil až do konce 
hry. Postupně jsme se dobrali koneč-
ných výsledků a všichni byli po záslu-
ze odměněni za svou snahu a  bojov-
nost. Hlavní ale bylo, že jsme společně 
strávili sváteční dopoledne pohybem  
a soutěžením.

Jiří Hrazdíra, účastník

HODNOTICÍ SEMINÁŘ K JIHOMORAVSKÉMU BICYKLENÍ
Tradičně ve sváteční odpoledne 17. 

listopadu končíme cyklistickou sezónu 
Jihomoravského bicyklení. Tentokrát 
se sešlo sedm účastníků, aby si připo-
mnělo letošní cyklistické výlety. V tom-
to roce nám počasí tolik nepřálo a dva 
výlety jsme kvůli nepřízni počasí mu-
seli úplně zrušit: Novomlýnské nádrže 

kolem dokola v  květnu a  Pohořelické 
rybníky v říjnu. Letos jsme se tedy vy-
dali jen do Rakoveckého údolí, na ví-
kend na Žďársko a na vinařské stezky 
na Hustopečsko. Celkem se těchto tří 
výjezdů zúčastnilo 40 cyklistů a  ujeli 
jsme 173 km. Všechny výlety jsme si 
pak připomněli při promítání fotogra-

fií. Na závěr byly představeny tipy na 
cyklistické toulky na příští rok. Takže 
uvidíme, kam se tedy nakonec příští 
rok vydáme. Určitě to ale budou zase 
pohodové výjezdy po naší vlasti ve 
společnosti pohodových cyklistů. Už 
se na ně těšíme.

Jiří Hrazdíra, Jihomoravské bicyklení



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Kalendář akcí 43

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

17. prosince Vánoční mini-trhy Restaurace U Seňora,  
TJ Sokol Telnice Areál Sokola

26. prosince Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna

26. prosince Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

27. prosince Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

30. prosince Silvestrovská party pro děti Orel jednota Telnice Orlovna

7. ledna Tříkrálová sbírka Charita ČR a Orel jednota 
Telnice Celá Telnice

10. ledna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

13. ledna Orelský ples 2023 Orel jednota Telnice Orlovna

22. ledna Ministrantský florbalový turnaj Modřické děkanství Sportovní hala, 
sokolovna, orlovna

24. ledna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

29. ledna Dětské radovánky TJ Sokol Telnice Sokolovna

5. února II. liga házené: Sokol Telnice – Sokol  
Újezd u Brna TJ Sokol Telnice Sportovní hala

14. února Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

18. února Ostatkový průvod masek SDH Telnice Celá Telnice

18. února Telnický bazárek TJ Sokol Telnice  
a telnické maminky Sokolovna

19. února II. liga házené: Sokol Telnice – Sokol  
Velké Meziříčí TJ Sokol Telnice Sportovní hala

19. února Krojované ostatky Orel jednota Telnice Orlovna

25. února Sportovní ples TJ Sokol Telnice Sokolovna

28. února Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

TELNICKÉ AKCE NA PŘELOMU LET 2022/2023



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Pozvánky a inzeráty44

ROZPIS VÁNOČNÍCH BOHUSLUŽEB V TELNICI, SOKOLNICÍCH A PRACI 
Den Datum Místo Slavnost/svátek Čas

sobota 24. 12. 2022 Telnice Vigilie Slavnosti Narození Páně (se zaměřením pro děti) 16.00
Prace Vigilie Slavnosti Narození Páně 21.00
Sokolnice Vigilie Slavnosti Narození Páně 22.30

neděle 25. 12. 2022 Sokolnice Slavnost Narození Páně 7.45
Telnice Slavnost Narození Páně 9.00
Prace Slavnost Narození Páně 10.30

pondělí 26. 12. 2022 Sokolnice Svátek sv. Štěpána 7.45
Telnice Svátek sv. Štěpána 9.00
Prace Svátek sv. Štěpána 10.30

sobota 31. 12. 2022 Telnice Mše svatá na poděkování za uplynulý rok 16.00
neděle 1. 1. 2023 Sokolnice Nový rok – slavnost Matky Boží Panny Marie 7.45

Telnice Nový rok – slavnost Matky Boží Panny Marie 9.00
Prace Nový rok – slavnost Matky Boží Panny Marie 10.30

úterý 3. 1. 2023 Telnice Nejsvětější jméno Ježíš (mše svatá se zaměřením pro děti) 17.30
středa 4. 1. 2023 Sokolnice Texty ze slavnosti Zjevení Páně (Tři králové) 18.00
čtvrtek 5. 1. 2023 Prace Vigilie slavnosti Zjevení Páně (Tři králové) 17.00
pátek 6. 1. 2023 Telnice Slavnost Zjevení Páně (Tři králové) 18.00
sobota 7. 1. 2023 Telnice První sobota v měsíci 9.00
neděle 8. 1. 2023 Sokolnice Svátek Křtu Páně 7.45

Telnice Svátek Křtu Páně 9.00
Prace Svátek Křtu Páně 10.30



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Pozvánky a inzeráty 45



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Pozvánky a inzeráty46



Telnický zpravodaj – prosinec 2022 Pozvánky a inzeráty 47
  

 
 

ÚČETNICTVÍ, MZDY, DANĚ 
 

 Kompletní podvojné účetnictví nebo daňová evidence 
pro vaše podnikání 

 Mzdy a všechny související úkony, ohlášky a evidence 
 Zpracování DPH, přiznání k dani z příjmu 
 Poradenství v oblasti mezd, daní, zefektivnění procesů 

a kontrol 

Rádi se vám představíme osobně, 
 neváhejte nás kontaktovat 

 
Telefon: 776 333 816 
Email:     natalie.casarova@kratkyaudit.cz 
 

kratkyúčto s.r.o. 
K nádraží 225, 664 59  
Telnice u Brna 
IČ 09077553 
 

 

Hledáte změnu a chcete solidního 
zaměstnavatele, na kterého se 
vždy můžete spolehnout?

Chcete pracovat v prostředí rodinné firmy a v příjemném kolektivu?

Stabilní a odpovědná společnost SOLID Brno s.r.o. hledá uchazeče na pozice:

CNC soustružník | CNC frézař
Máte zkušenost s CNC soustružením nebo frézováním, ať již na úrovni 
operátora nebo seřizovače? Oceníme to!
Nikdy jste s CNC obráběcími stroji nepracovali, ale zručnost, pečlivost a ochota 
učit se novým věcem vám není cizí? Zaučíme vás!

Pracovník údržby a obsluhy jednoúčelových strojů
Jste vynalézaví a vždy si umíte po technické stránce poradit? Nebojíte se 
jednoúčelových strojů a závitořezu? Přidejte se k nám, ať je vám 20 nebo 60 let. 
Ozvěte se nám!

Pro více informací o pozicích a sjednání pohovoru kontaktujte:

Věra Zachová | personalistka a jednatelka společnosti
      zachova@solidbrno.cz
      tel.: +420 734 508 006 www.solidbrno.cz

Přijímáme posily do TOP týmu 
 
 

 strojník 
 dělnice v kartonáži 
 ofsetový tiskař 
 pomocník tiskaře 

 
 

férová mzda – nadstandardní příplatky – odměny 
 
 
 
 

Draha 549, Telnice 
 

prace@toppp.cz – 727 951 101 – www.toppp.cz 



Telnický zpravodaj – prosinec 2022Rozpis svozu odpadů48

KALENDÁŘ SVOZOVÝCH DNŮ V ROCE 2023

LEDEN ÚNOR BŘEZEN

DUBEN KVĚTEN ČERVEN

ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ

ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

1
2

3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28
29
30

31

1

2
3
4
5
6
7

8

9
10
11

12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

26
27
28

29
30
31

1
2
3
4
5

6
7
8
9

10
11
12

13
14
15
16
17

18
19

20
21
22
23

24
25
26

27
28
29
30

1
2
3

4
5
6

7
8
9
10
11
12
13

14
15
16
17

18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14

15
16
17

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28

29
30

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne

1
2
3

4
5
6
7

8
9

10

11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23
24

25

26

27
28
29
30
31

1
2
3
4

5
6
7
8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22

23
24
25

26
27
28
29
30

1
2

3
4
5

6
7
8
9
10
11
12

13
14
15
16

17
18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28

1
2

3
4
5
6
7

8
9

10

11
12
13

14
15
16

17
18
19
20
21
22
23

24
25
26
27

28
29
30

26
27
28
29
30
31
1

 2
3
4
5

6
7
8

9
10
11
12
13 
14
15

16
17
18
19

20
21
22

23
24
25
26
27
28
29

30
31

1

 2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12

13 
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26

27
28

29

30
31

 1
 2

3
4
5
6

7
8
9

10
11
12
13 
14
15
16

17
18
19
20

21
22
23

24
25
26
27
28
29
30

31

Třídění odpadu do popelnic:  Č  – černá (směsný komunální odpad) M  – modrá (papír)
 H  – hnědá (bioodpad)  Ž  – žlutá (plast, nápojový karton)

Č+H

Č+H

Č+H Č+H

Č+H Č+H Č+H

Č+H Č+H

Ž+M Ž+M Ž+M

Ž+M

Ž+M+H

Ž+M+H

Ž+M+H

Ž+M+H Ž+M+H

Ž+M+H Ž+M+H

Ž+M+H Ž+M+H

Č

Č

Č Č



Telnické sportovní naděje

Dorostenci a starší žáci na soustředění v Chorvatsku Vítězové nejstarší kategorie Ministrantské olympiády

Házenkářské soustředění v Chorvatsku

Přípravka házené

Starší minižáci házené

Florbalový zápas na Ministrantské olympiádě Taneční vystoupení na Ministrantské olympiádě

Minipřípravka házené

Házenkářské naděje

Mladší minižáci házené

Futsalový zápas na Ministrantské olympiádě



Vánoční
mini–
trhy
17. 12. 2022
od 16.00
Sokolovna Telnice




